
Upokojenci praznovali visok jubilejUpokojenci praznovali visok jubilej
Gasilci odslej še bolje opremljeniGasilci odslej še bolje opremljeni

Škofljica iz zraka

YXXXXXXXXXXX

LETNIK XXXII • Št. 7     GLASILO OBČINE ŠKOFLJICA  Oktober 2023



DAN ŠPORTA NA DAN ŠPORTA NA 
PŠ  LAVRICAPŠ LAVRICA

Foto: Živa Trček in Franci Hrastar



Izhaja občasno, gospodinjstva v občini prejemajo glasilo brezplačno.
Naklada: 4000 izvodov; ustanovitelj: Občinski svet Občine Škofljica; izdajatelj: Obči-
na Škofljica; glavna in odgovorna urednica: Živa Trček; odgovorna oseba izdajatelja: Pri-
mož Cimerman, župan; člani uredniškega odbora: Mita Kompare, Nataša Ješe,  Kar-
men Fabjan in Franci Hrastar; lektoriranje: Grega Rihtar (razen: uradnih objav, oblikovanih 
oglasov in prepozno oddanih prispevkov); tisk: SŽ-Železniška tiskarna Ljubljana, d. d.; 
distribucija: Pošta Škofljica; naslov uredništva: GLASNIK, Šmarska cesta 3, 1291 Škofljica, tel.: 
01 360 16 00, e-pošta: glasnik.skofljica@gmail.com, www.skofljica.si; e-pošta za oglase in 
zahvale: oglasevanje.glasnik@gmail.com.

Uredniški odbor si pridržuje pravico, da prispevke primerno 
priredi za tisk tako po obsegu kot po izrazoslovju. Prispevke 
sprejemamo samo v elektronski obliki. Članki in fotografije 
morajo biti opremljeni s podpisom avtorja, v primeru društva, 
politične stranke ali skupine morajo biti članki opremljeni 
z žigom odgovorne osebe. Oglase in zahvale sprejemamo 
izključno v elektronski obliki. Naslednja številka Glasnika 
izide 1. decembra 2023. Vse prispevke pošljite najpozneje 
do 15. novembra 2023.

Spoštovani bralke in bralci,

tudi vremensko smo vstopili 
v jesen, v minulih dneh so nas 
zjutraj že presenetile tempe-
rature, ki so segle le malo nad 
ničlo. Narava nas opozarja, da 
se zanjo začenja obdobje po-
čitka. V preteklosti, ko so se 
ljudje bolj kot danes morali ravnati po dolžini dneva, 
je bilo jesenko-zimsko obdobje čas večjega mirovanja. 
Ko je bila tema, zunaj pač ni bilo mogoče delati. So pa 
nekoč dolge zimske večere, o katerih nam pripovedu-
jejo tudi številne pravljice in pripovedke, ljudje lahko 
izkoristili za druženje – eno od temeljnih izročil je bilo 
nekoč pripovedovanje zgodb, ki so krožile od ust do ust, 
iz generacije v generacijo. Te zgodbe, ki so jih starejši 
pripovedovali mlajšim, so bile – poleg zabave oziroma 
krajšanja časa – pomembne tudi za vzgojo otrok. Prek 
junakov, ki so nastopali v njih, so otroke učili o svetu, o 
njegovem delovanju, o dobrih in slabih ljudeh, o nevar-
nostih, ki prežijo tam zunaj. Kot nas danes opozarjajo 
strokovnjaki, je pripovedništvo, pa tudi branje in stik s 
knjigami, izjemno pomembno. Nekatere napredne in vi-
soko digitalizirane države so recimo začele v šole v ve-
čjem obsegu znova uvajati klasične knjige in pisanje na 
roko – in to prav zaradi velikega pomena tega za razvoj 
otrok. Zato izkoristimo čas – otroci in odrasli – ter daljše, 
temne popoldneve namenimo tudi druženju ob pogovoru 
in/ali ob branju knjig. Oboje dokazano zelo dobro vpli-
va na naše počutje. Prihodnja številka Glasnika bo izšla 
v začetku decembra in bo tudi praznično obarvana. Do 
takrat pa srečno! 

mag. Živa Trček, urednica

je glasilo Občine Škofljica
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Spoštovane občanke in spoštovani občani,
še vedno v duhu naše solidarnosti in 

dobrodelnosti bi se vam na začetku želel 
iz srca zahvaliti za vaše prispevke, ki ste 
jih namenili občini Mengeš za sanacijo 
škode po avgustovskih poplavah. Poleg 
25.100 evrov, ki so jih prispeval lokalne 
skupnosti Občine Škofljica, smo z dele-
žem od prodaje hrane in pijače ter z direk-
tnimi nakazili do danes, ko pišem ta uvo-
dnik, zbrali več kot 5000 evrov sredstev. 
Morda se bo našel kdo z mnenjem, zakaj 
dajemo drugim, ko pa tudi v naši obči-
ni nenehno primanjkuje sredstev, vendar 
sem prepričan, da bi nas večina z veseljem 
prispevala še enkrat ali dvakrat toliko, da 
se nam le ne bi zgodila katastrofa, kot se je 
Mengšu. Zagotavljam, da zaradi te dona-
cije nobeden izmed naših projektov ne bo 
ogrožen.

V tem mesecu me misli pogosto zanese-
jo leto nazaj, ko se je prav oktobra začela 
intenzivna kampanja za lokalne volitve, 
po zaslugi katere sem povezal v ekipo res 
izjemne ljudi, različnih znanj, izkušenj, pa 
tudi spolov. Vse s ciljem narediti Škofljico 
z vsemi njenimi kraji in zaselki še lepšo in 
prijaznejšo za bivanje in delo. In ti spomi-
ni me vsakič znova napolnijo z energijo, 
z zavedanjem, da lahko oziroma smo že 
začeli premikati situacijo v to smer. Da se 
znamo povezati in se odlično predstaviti, 
je bilo videti že na predstavitvi krajevnih 
in vaških skupnosti, to je pokazala tudi 
polna dvorana in kasneje množica ljudi 
na športnem igrišču. Škofljica smo lju-
dje je naš novi slogan in upam, da se bo z 
njim poistovetila vsaka prebivalka in vsak 
prebivalec občine Škofljica.

Moram priznati, da je najtežje delo žu-
pana, delo z ljudmi. Sistem v javni upravi 
vseeno teče drugače kot v gospodarstvu, v 
javni upravi so veliko bolj pomembni po-
stopki, pravila kot aktivnost. Saj ne smeš 
ničesar začeti delati brez kupa dokumen-
tacije, soglasij, dovoljenj, projektne doku-
mentacije in še in še. Občina je kot tanker, 
ko se odločiš, da boš začel zavijati, to ne-
kaj časa traja, preden se pokažejo koreni-
te spremembe. In še vedno se pripravljajo 
načrti za izgradnjo železniške postaje in 
začetek izdelovanja krožnega križišča pri 
Špici, vse to je še vedno v napovedanih 
planih za izvedbo. Seveda postopoma 
izpolnjujem tiste volilne obljube, ki so 
v mojih rokah. Tako že nekaj mesecev 

deluje sodobna in uporabniku prijazna 
spletna stran, ki je namenjena predvsem 
informiranju, aktiviral sem vaške in kra-
jevne skupnosti, ki imajo sedaj dejansko 
lahko vpliv na razvoj svojega kraja. Začel 
sem s porabo sredstev, ki so namenjena 
lokalnim skupnostim, na podlagi tega so 
na Občino že prispeli prvi predlogi. Idej in 
dela ne zmanjka.

Vsakodnevno pa se soočamo tudi z ne-
predvidenimi izzivi. V jesenskih mesecih 
so nam jo tako zagodli rjavi kosmatinci. 
Veliko besed je bilo napisanih in izrečenih 
na to temo. In seveda razumemo tako tiste, 
ki bi radi z medvedom živeli, in tiste, ki 
se ga bojijo. Rad bi še tukaj izpostavil, da 
smo na Občini poskrbeli res za vse, kar 
je v naši moči. Za pomoč smo zaprosili 
Lovsko družino Škofljica, ki se je takoj 
aktivirala. Vsak dan so lovci opravljali te-
renske oglede ter poskrbeli za morebitno 
odvračanje medveda od točk, kjer bi lahko 
prišlo do stika s človekom. Poleg tega smo 
skupaj z vodstvom osnovne šole in drugi-
mi akterji pojav vsakodnevno spremljali 
in iskali še druge ukrepe za večjo varnost 
vseh prebivalcev, predvsem najmlajših. 
Organiziran je bil dodaten prevoz tistim, 
ki jim je pot skozi gozd neobhodna za 
njihov vsakdan. Podane so bile prijave na 
pristojne organe, tako da resnično upam, 
da se bodo zadeve uredile. In z vsemi 
temi ukrepi bomo po potrebi nadaljevali. 
Varnost naših občank in občanov ter pred-
vsem najmlajših je na prvem mestu.

Delo na občini je delo z ljudmi, vsak pa 
ima svoj pogled na reševanje situacij, vsak 
dan poslušam izpovedi, kdaj, kdo in kako 
in zakaj in vsi pričakujejo, da boš rešil za-
devo njim v prid, saj te vsi prepričujejo, 
da imajo oni prav. In kako se odločati? Pri 
tem pomagajo izkušnje in ena zgodbica, 
na katero velikokrat pomislim pri svojem 
delu.

Sokratov test treh filtrov. Gre pa takole:
Sokrat je srečal znanca, ki mu je dejal: 

»Ali veš, kaj sem danes slišal o tvojem 
prijatelju?«

»Počakaj,« ga ustavi Sokrat. »Preden 
mi kaj poveš, boš opravil krajši test. To je 
TEST TREH FILTROV. Premisli in filtri-
raj to, kar mi nameravaš povedati.

Prvi filter je filter resnice. Ali si popol-
noma prepričan v resničnost tega, kar boš 
povedal?«

»Ne, pravzaprav sem o tem slišal le od 
drugih,« odgovori znanec.

»Prav,« je rekel Sokrat, »torej pravza-
prav ne veš, ali je resnica. Poskusi sedaj z 
drugim filtrom, ki se imenuje filter dobro-
te. Ali je to, kar mi nameravaš povedati o 
mojem prijatelju, nekaj dobrega?«

»Ne, ravno nasprotno,« odgovori zna-
nec.

»Torej,« je nadaljeval Sokrat, »rad bi 
mi povedal nekaj slabega o njem, pa ne 
veš, ali je resnica. Sedaj poskusiva še s 
tretjim filtrom, to je filter koristnosti. Ali 
mi bo to, kar mi boš povedal o njem, ko-
ristilo?«

»Ne vem. Mislim, da ne,« skesano od-
govori znanec.

»Torej, če mi želiš povedati nekaj, o če-
mer nisi prepričan, da je res, ni niti dobro 
in ne koristno, zakaj bi mi to sploh rad 
povedal?« je zaključil Sokrat.

Večkrat se bomo pri dajanju in spreje-
manju informacij spomnili na ta filter, lep-
še bo naše življenje in življenje vseh okoli 
nas! Ja, Škofljica smo ljudje.

Primož Cimerman , župan
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 7. redna seja Občinskega sveta
V četrtek, 28. septembra 2023, je v pro-

storih Občine potekala 7. redna seja Ob-
činskega sveta, ki je zajemala devet točk 
dnevnega reda. Seja se je začela s potr-
jevanjem zapisnika 6. redne in 2. dopise 
seje, ter nadaljevala z izredno pomembno 
točko za našo občino, in sicer sprejetje 
odloka o podelitvi koncesije za pediatra. 
Ministrstvo za zdravje je za Občino Škof-
ljica in Občino Ig izdalo odločbo, s ka-
tero je izdalo soglasje na koncesijski akt, 
ki je podlaga za objavo razpisa in podeli-
tve koncesije za opravljanje zdravstvene 
dejavnosti na primarni ravni na področju 
otroško-šolskega dispanzerja za omenjeni 
območji občin. Seveda pa bo ob izpolnitvi 
vseh formalnih postopkov svojevrsten iz-
ziv pridobiti pediatra, saj tovrstnih kadrov 
na državni ravni primanjkuje. V nadalje-
vanju je občinski svet sprejel odlok o usta-
novitvi organa skupne občinske uprave 5G 

(SOU 5G) in s tem potrdil, da je primerna 
podlaga za nadaljnjo obravnavo. Poglavi-
tna sprememba odloka je potrebna zaradi 
izstopa Občine Dobrepolje iz skupne ob-
činske uprave. Tako bodo po novem SOU 
5G sestavljale štiri občine ustanoviteljice: 
Občina Grosuplje, Občina Ivančna Gori-
ca, Občina Škofljica in Občina Ig. Svetni-
ki so sprejeli tudi Sklep o soglasju k ceni 
socialno-varstvene storitve pomoč družini 
na domu za leto 2023, ki jo je predlagal 
koncesionar DEOS – celostna oskrba sta-
rostnikov. Sprejeta cena na efektivno uro 
znaša 20,83 evra, za uporabnike, ki so ob-
čani Občine Škofljica pa 6,11 evra, razliko 
se subvencionira iz občinskega proraču-
na. Svetniki so sprejeli še Sklep o ukinitvi 
javnega dobra v katastrski občini Pijava 
Gorica. V nadaljevanju sta sledili sezna-
nitvi o polletni realizaciji proračuna od 1. 
1. do 30. 6. 2023 in o imenovanju novega 

člana uredniškega odbora Glasnika, saj je 
g. Matija Bozja podal odstopno izjavo, 
novoimenovani v uredniški odbor pa je 
g. Franc Hrastar. Pod točko razno so sve-
tniki in navzoči predstavniki ožjih delov 
lokalne skupnosti razpravljali o trenutno 
aktualnih zadevah, kot so: pojavljanje 
medveda v občini, o prometni problema-
tiki, ki nas dnevno duši, o kadrovskem 
pomanjkanju v občinski upravi in javnih 
zavodih, ter o uspešno izpeljanem občin-
skem prazniku, kjer se je povezala celo-
tna občina, saj so svoj doprinos prispevala 
številna društva, ožje lokalne skupnosti in 
številni posamezniki iz naše občine, ki so 
ta izziv sprejeli brez plačila, saj je imela 
prireditev tudi dobrodelno noto.

Občina Škofljica
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Sestanek s predsedniki ožjih lokalnih skupnosti in 
sodelovanje z občino

V septembru se je župan Primož Ci-
merman skupaj z občinsko upravo sestal 
s predsedniki ožjih lokalnih skupnosti. 
Na srečanju se je župan zahvalil za ak-
tivno vključitev v lokalno soustvarjanje, 
sodelovanje, posredovanje številnih po-
bud in predlogov za izboljšanje kakovosti 
bivanja v vaših skupnostih oziroma sami 
občini. Predsednike ožjih lokalnih skup-
nosti smo seznanili, da poleg temeljnega 
zakona o lokalni samoupravi, pristojnosti 
in naloge ožjih delov lokalne skupnosti 
predpisujeta predvsem dva temeljna splo-
šna akta: Statut Občine Škofljica (Ur. l. 
RS, št. 47/19) in Odlok o krajevnih, če-
trtnih in vaških skupnostih (Ur. l. RS, št. 
77/02 in 11). širši družbeni pomen in so 
neobhodno potrebna za učinkovito delo-
vanje celotne lokalne skupnosti.

Naloge ožjih delov lokalne skupnosti 
določene v statutu Občine Škofljica:

10. člen
(naloge krajevnih, vaških in četrtnih 

skupnosti)

(1) Krajevne, vaške in četrtne skupnosti 
lahko opravljajo naloge iz pristojnosti ob-
čine, ki se nanašajo na prebivalce krajev-
ne, vaške in četrtne skupnosti. Krajevne, 
vaške in četrtne skupnosti praviloma sa-
mostojno:
• dajejo predloge in sodelujejo pri pri-

pravi razvojnih programov občine na 
področju javne infrastrukture na svojem 
območju ter sodelujejo pri izvajanju ko-
munalnih investicij in investicij v javno 
razsvetljavo na njihovem območju in 
sodelujejo pri nadzoru nad opravljeni-
mi deli,

• sodelujejo pri pripravi programov oskr-
be s pitno vodo in zaščiti virov pitne 
vode,

• sodelujejo pri pridobivanju soglasij 
lastnikov zemljišč za dela s področ-
ja gospodarskih javnih služb, dajejo 
predloge za sanacijo divjih odlagališč 
komunalnih odpadkov in sodelujejo pri 
njihovi sanaciji,

• dajejo predloge za ureditev in olepše-
vanje kraja (ocvetličenje, ureditev in 
vzdrževanje sprehajalnih poti ipd.) in 
pri tem sodelujejo,

• dajejo pobude za dodatno prometno 
ureditev (prometna signalizacija, ure-
ditev dovozov in izvozov, omejevanje 
hitrosti ipd.),

• predlagajo programe javnih del,
• sodelujejo in dajejo mnenja pri javnih 

razgrnitvah prostorskih, planskih in iz-
vedbenih aktov, ki obravnavajo obmo-
čje njihove skupnosti,

• oblikujejo pobude za spremembo pro-
storskih, planskih in izvedbenih aktov 
ter jih posredujejo pristojnemu organu 
občine,

• dajejo mnenja glede spremembe na-
membnosti kmetijskega prostora v 
druge namene, predvidenih gradenj 
večjih proizvodnih in drugih objektov 
v skupnosti, za posege v kmetijski pro-
stor (agromelioracije, komasacije), pri 
katerih bi prišlo do spremembe režima 
vodnih virov,

• seznanjajo pristojni organ občine s 
problemi in potrebami prebivalcev na 
svojem območju, na področju urejanja 
prostora in varstva okolja,

• sodelujejo pri organizaciji kulturnih, 
športnih in drugih prireditev,

• spremljajo nevarnosti na svojem ob-
močju in o tem obveščajo štab za civilno 
zaščito ter po potrebi prebivalstvo in so-
delujejo pri ostalih nalogah s področja 
zaščite in reševanja.

(2) Naloge iz prvega odstavka tega čle-
na se podrobneje opredelijo z odlokom.

Poleg predpisanih nalog se realno pri-
čakuje aktivna vključenost ožjih delov 
lokalne skupnosti v kontekstu skupnega, 
lažjega delovanja in reševanja zadev, ki 
imajo širši družbeni pomen in so neob-
hodno potrebna za učinkovito delovanje 
celotne lokalne skupnosti.

Zaradi tega smo vse predsednike za-
prosili za aktivno vključenost ožjih lo-
kalnih skupnosti, še zlasti na naslednjih 
področjih:

• Zagotovitev vsaj 3 (treh) do 5 (petih) 
predstavnikov vaše skupnosti, ki bi bili 
vključeni v projekt zagotavljanja varnih 
poti v šolo;.

• Zagotovitev vsaj 3 (treh) do 5 (petih) 
predstavnikov, ki bi se usposobili za 
osnovno usposobljenost nudenja prve 
pomoči in oživljanja.

• Zagotovitev vsaj 3 (treh) prvih posredo-
valcev za pomoč Štabu civilne zaščite 
ob izrednih razmerah (poplave, ujme, 
suša, požari, potres ipd.).

• Aktivno sodelovanje in udeležba pri 
organizaciji uradnih dogodkov občine. 
Še zlasti ob občinskem prazniku, drugih 
večjih dogodkih.

Sestanek župana Primoža Cimermana in podžupana Bojana Božiča ter občinske uprave s pred-
sedniki ožjih lokalnih skupnosti.
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• Organizacija lastnih dogodkov, priredi-
tev, aktivnosti.

• Redna mesečna predstavitev dogajanja 
v vaši skupnosti. Tako v obliki direktne 
predstavitve, kakor predstavitve in ob-
javo informacij preko svetovnega sple-
ta, lokalnega glasila.

• Redno spremljanje razmer v skupnosti, 
jih po potrebi popisati, fotografirati in 
pošiljati pristojnim organom občine ter 
vse druge odprte zadeve, pobude, ideje 
in zanimivosti. Sem sodijo tudi pohvale 
in objektivne kritike.

Če ravno imamo v občini veliko potreb 
in želja ter odprtih zadev, bomo morali 

tvorno sodelovati, če si želimo izboljšati 
kakovost bivanja naših občanov in ustva-
riti razvoj naših prelepih krajev. Za uspeš-
no sodelovanje je potrebna dobra komuni-
kacija med našimi občani in predsedniki 
lokalnih skupnosti ter občino.

Občani naslavljajo svoje pobude, pred-
loge najprej na ožjo lokalno skupnost.

Predsedniki komunicirajo s svojimi 
sokrajani in nato zbrane informacije, po-
bude, predloge proučijo in jih po priori-
tetnem redu, po možnosti tudi s predlogi 
rešitev, posredujejo na občino. Na občini 
bomo zadeve obravnavali ter iskali hitre 
in ustrezne rešitve ter povratno informaci-
jo posredovali zopet predsedniku dotične 

skupnosti, ki jo bo takoj predstavil sokra-
janom oziroma pobudnikom. Z vzposta-
vitvijo smotrnega sistema komuniciranja 
bo bolj učinkovito reševanje lokalnih za-
dev.

Tako se lahko občanke in občani odslej 
še bolj aktivno obračate na vaše predse-
dnike ožjih lokalnih skupnosti. Le-ti pa 
bodo informacije smotrno zbrali in po-
sredovali ter vas tudi obveščali o poteku 
obravnavanih zadev.

Tekst in Foto:  Občina Škofljica

Naša prostovoljna gasilska društva bogatejša za tri 
nova gasilska vozila

V Občini Škofljica smo hvaležni za 
naše dobrosrčne gasilke in gasilce, ki pre-
ko prostovoljnih društev opravljajo ple-
menito poslanstvo pod okriljem Gasilske 
zveze Škofljica. V Občini Škofljica smo 
ponosni na delovanje kar šestih prosto-
voljnih gasilskih društev: Lavrica, Orle, 
Pijava Gorica, Škofljica, Vrh nad Želi-
mljami in Želimlje. V največjih katastro-
fah in stiskah se lahko zanesemo nanje. 
Da pa naše gasilke in gasilci lahko vedno 
priskočijo na pomoč in so temu primerno 
zavarovani ter tudi opremljeni za reševa-
nje, je Občina Škofljica v tem letu, poleg 

Novo gasilsko vozilo PGD Škofljica

Franci Kraškovic, predsednik PGD Škofljica 
ob predaji novega vozila s strani Občine Škof-
ljica in župana Primoža Cimermana Krst novega gasilskega vozila PGD Škofljica
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sofinanciranja nakupa nove gasilske za-
ščitne opreme v višini 8.000 evrov, zago-
tovila tudi dodatnih 22.000 evrov za inve-
sticije v gasilske domove PGD Lavrica, 
PGD Škofljica, PGD Vrh nad Želimljami 
in PGD Želimlje.

Veseli nas, da smo lahko zagotovili 
sredstva tudi za nakup treh novih gasilskih 
vozil. Nakup smo izvedli v dveh fazah, 
najprej nakup podvozij in nato še primer-
na nadgradnja. Tako smo za nadgradnjo 
dveh že kupljenih podvozij gasilskih vo-
zil in eno novo podvozje gasilskega vozila 
namenili 400.000 evrov.

PGD Škofljica je svoje novo gasilsko 
vozilo za gašenje prejelo v uporabo ko-
nec meseca septembra. Prve dni oktobra 
pa je sledil še pravi gasilski krst v PGD 
Škofljica.

Novo vozilo je v imenu Občine Škoflji-
ca v uporabo PGD Škofljica predal župan 
Primož Cimerman. Srečno gasilkam in 

gasilcem PGD Škofljica ob uporabi nove-
ga vozila za gašenje!

V kratkem pa bo novo gasilsko vozilo 
predano v uporabo tudi PGD Želimlje.

Svoj vozni park pa v prihodnje opleme-
nitijo tudi pri PGD Lavrica. Novo gasilsko 

vozilo je že dobavljeno. Sledi nadgradnja, 
ki bo prav tako v pretežni meri sofinanci-
rana iz proračuna občine in delno tudi iz 
državnih sredstev.

Tekst in foto: Občina Škofljica

Občanke in občani so si lahko pobližje ogledali novo gasilsko vozilo

PGD Škofljica ob krstu in prejemu novega vozila

Primož Cimerman, župan Občine Škofljica 
ob prejemu plakete botrstva za nakup novega 
vozila

Prostovoljstvo v občini Škofljica za boljši vsakdan
V Občini Škofljica smo ponosni na 

vse naše prostovoljce. To so naše občan-
ke in občani, ki s svojim osebnim do-
prinosom izboljšujejo kakovost življenja 
vseh nas. Prostovoljci, ki so v letošnjem 
letu s svojim sodelovanjem pri različnih 
projektih in aktivnostih zaznamovali naš 
vsakdan z neposredno skrbjo za sokra-
janke in sokrajane. Njihov doprinos je 
hvalevreden. Zato se je župan Občine 

Škofljica Primož Cimerman skupaj s 
podžupanom Bojanom Božičem na mi-
nulem srečanju prostovoljcev zahvalil 
tako vsem, ki so v letu 2023 prosto-
voljno sodelovali pri projektu Prosto-
fer, kot tudi prostovoljcem, ki so v 
sklopu občinskega sveta za preventivo 
in vzgojo v prometu (OSPV) prve dni 
novega šolskega leta skrbeli za varnost 
šolarjev.

Pri projektu Prostofer je sodelovalo 
devet aktivnih prostovoljcev, ki so skrbe-
li za povečevanje mobilnosti starejših 
ter njihove kakovosti življenja v naši 
občini. Prostofer v praksi pomeni prevoz 
starejših za starejše. Namenjen je upoko-
jencem, invalidsko upokojenim in dru-
gim starejšim. Omogoča prevoz ter po-
sledično lažjo dostopnost do zdravniške 
oskrbe, javnih ustanov ipd. V naši občini 

8

IZ OBČINSKE HIŠE



je to edinstven projekt, ker gre za stori-
tev brezplačnega prevoza od vrat do vrat. 
Naši člani OSPV pa so aktivni pri skrbi 
za razvijanje in uveljavljanje ukrepov za 
večjo varnost na cesti, za razvijanje pre-
ventivnega in vzgojnega dela in humanej-
še odnose v prometu ter sodelujejo s pri-
stojnimi državnimi institucijami, javnimi 

zavodi, društvi, organizacijami, gospo-
darskimi družbami in drugimi, ki jim 
je skupen interes po večji preventivi in 
varnosti v cestnem prometu. Zaradi tega 
je enajst prostovoljcev poskrbelo, da je 
bil začetek novega šolskega leta v najve-
čji šoli v državi kar se da varen. Tudi na 
tem mestu zahvala vsem prostovoljcem, 

ki v najrazličnejših projektih in aktiv-
nostih prostovoljno ter dobronamerno 
pomagate.

Tekst in foto: Občina Škofljica

Prostovoljce je nagovoril župan Primož Cimerman in 
se jim zahvalil za njihov nesebično delo.

Zbrane je prav tako nagovoril podžupan Bojan Božič, ki je tudi predsednik OSPV

ŠRD Škofljica z donacijo Občini Mengeš za sanacijo 
po poplavah

Naši odlični rokometaši ŠRD Škofljica so tudi letošnjo sezo-
no začeli zelo optimistično. O njihovih športnih uspehih bomo 
v tej sezoni zagotovo še veliko pisali in se z njimi veselili novih 
lovorik. Tokrat pa bomo izpostavili še njihovo dobrosrčnost. V 
klubu ŠRD Škofljica so se odločili, da pomagajo soustvarjati 
boljši jutri. Tako se dobrodelnost v naši občini nadaljuje. Kot 
smo na teh straneh minuli mesec že pisali, je Občina Škofljica 
ob nedavnem občinskem prazniku namenila donacijo Občini 
Mengeš, ki ji letošnje vremenske ujme in poplave niso priza-
našale in je ostala brez šole in vrtca. Da na mladih svet stoji, se 
zavedajo tudi v ŠRD Škofljica in so nadaljevali dobrodelnost v 
naši občini. Tako so zbrana sredstva od prodaje vstopnic za nji-
hovo prvo člansko domačo tekmo namenili za sanacijo škode v 
občini Mengeš. Donacija v višini 1.780 evrov bo še kako prav 
prišla pri mengeški sanaciji šole in vrtca. Za to dobrodelno ge-
sto se jim na tem mestu iskreno zahvaljujemo.

Vse vas pa vabimo, da naše rokometne ase podprete z 
bučnim navijanjem tudi v živo. Termini tekem so objavlje-
ni v občinskem koledarju ter seveda na njihovi spletni strani 
www.srd-skofljica.si.

Občina Škofljica
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Medved v občini Škofljica in varnostni ukrepi
V zadnjem času je bila na določenih območjih naše občine 

zaznana občasna prisotnost medveda. Zaradi tega se priporo-
ča dodatna pozornost in previdnost. Pomembno je, da znamo 
oceniti okoliščine srečanja in da smo seznanjeni s primernim 
vedenjem v določenih okoliščinah. Temu je namenjena zložen-
ka »Kako se vesti na območju prisotnosti rjavega medveda«, ki 
jo najdete na spletni strani občine www.skofljica.si. O pojavu 
medveda na našem območju smo že letos spomladi obvestili in 
urgirali na pristojno Ministrstvo za naravne vire in prostor. Ob-
vestili so nas, da so sprejeli potrebne ukrepe za obvladovanje 
nastale situacije. Občina Škofljica nima nobenih pristojnosti za 
kakršno koli neposredno ravnanje v zadevah povezanih z med-
vedom.

Na pobudo župana Primoža Cimermana pa smo aktivirali in za 
pomoč zaprosili Lovsko družino Škofljica. Tako, da naši lovci 

vsak dan opravljajo terenske oglede tako v gozdu kot v urbanih 
delih občine. Na terenu je več lovcev hkrati, ki skrbijo za more-
bitno odvračanje medveda od točk, kjer bi lahko prišlo do stika s 
človekom. Če bo treba povečati število lovcev na terenu, bomo 
storili tudi to. A ker je država z zakonom o lovstvu medvede uvr-
stila na seznam zaščitenih živali, tudi lovci brez izrecnih navo-
dil pristojnega ministrstva niso imeli nikakršnih pristojnosti za 
aktivno ukrepanje. Poleg tega ukrepa občina skupaj z vodstvom 
Osnovne šole Škofljica in drugimi akterji pojav vsakodnevno 
spremlja in išče še druge ukrepe za večjo varnost vseh prebi-
valcev, zlasti najmlajših. V ta namen smo poskušali zagotovili 
dodaten organiziran prevoz zaskrbljenim oziroma tistim, ki jim 
je pot skozi gozd neobhodna za njihov vsakdan. Torej tudi za 
šolarje Osnovne šole Škofljica z območij občasnega pojavljanja 
medveda.

Obvezno obrezovanje in vzdrževanje vegetacije ob 
občinskih cestah

Pred začetkom zimske sezone zno-
va opozarjamo na obvezno obrezovanje 
in vzdrževanje vegetacije ob občinskih 
cestah. S ciljem zagotovitve čim večje 
varnosti udeležencev v prometu mora 
biti vegetacija obrezana tako, da sta za-
gotovljena preglednost ceste in prost 
profil ceste ter da je vidna in dostopna 
prometna signalizacija. Poleg tega je tre-
ba obrezati vegetacijo ob pločnikih, saj 
le-ta zaradi razraščenosti velikokrat ovira 
varnost pešcev in drugih najbolj ranljivih 
udeležencev v prometu.

Opozoriti vas želimo na obvezno upo-
števanje določb Zakona o cestah, ki do-
loča, da je v varovalnem pasu prepoveda-
no postavljati ograje, zasaditi živo mejo, 
drevje, trto ali druge visoke nasade ali 
poljščine, če se s tem poslabša ali onemo-
goči preglednost ceste ali drugače ovira 
ali ogroža promet, poškoduje cesta ali po-
slabša njena urejenost.

Iz omenjene zakonodaje sledi, da je tre-
ba v varovalnem pasu občinske ceste:
• očistiti vse grmičevje na brežinah 

vzdolž cest,
• grmičevje ali drevje po širini obrezati 

najmanj do zunanjega roba bankine; 
kjer bankine ob cestišču ni, pa najmanj 
1 m od roba asfalta ceste;

• obrezati žive meje oziroma druge viso-
ke nasade vzdolž cest

• drevesa, ki rastejo ob cestah, obrezati 
tako, da je prosta višina nad cesto naj-
manj 4,50 m.

Medobčinski inšpektorat in redarstvo 
občin Grosuplje, Škofljica, Ig, Ivančna 
Gorica in Dobrepolje bo v prihodnjih 
mesecih izvajal nadzor nad ustreznostjo 
vzdrževanja vegetacije ob cestah (zago-
tavljanje svetlega profila in preglednosti) 

ter drugih posegov v območju cest in v 
primeru ugotovljenih nepravilnosti ukre-
pal. Namen nadzora je zagotoviti varno 
uporabo cest vsem udeležencem v pro-
metu.

Občina Škofljica
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Sočasno pa iščemo morebitne druge aktivnosti, ki bi še dodat-
no prispevale k večji varnosti naših občank in občanov.

Po zadnjih informacijah naj bi Upravno sodišče zavrnilo tožbo 
nevladne organizacije Alpe Adria Green zoper odstrel 230 med-
vedov v letošnjem letu, zato se odstrel nadaljuje, so sporočili z 
ministrstva za naravne vire in prostor. Dovoljenje za odstrel so 
sicer izdali 13. aprila, a ga je upravno sodišče po vloženi tožbi 
23. maja z začasno odredbo zadržalo. Kot so še pojasnili na mi-
nistrstvu, je sodba upravnega sodišča pravnomočna. Dovoljenje 
ministrstva, ki velja do 31. decembra, je tako sproščeno. O tem 
so že obvestili vse izvajalce odstrela.

KAKO RAVNATI V PRIMERU SREČANJA Z MEDVEDOM:

Zavod za gozdove Slovenije opozarja, da je treba pri obiskova-
nju narave na območju medvedove prisotnosti upoštevati pripo-
ročila, s katerimi lahko v veliki meri zagotovimo, da do srečanja 
z medvedom ne bo prišlo ali pa se bo morebitno srečanje končalo 
brez slabih posledic za človeka ali medveda.

Občina Škofljica

Obvestilo o ponovnem 
poslovanju krajevnega urada 
Škofljica
Obveščamo vas o ponovnem poslovanju krajevnih uradov na 
območju Upravne enote Ljubljana.
Krajevni urad Škofljica bo od 2. oktobra 2023 naprej odprt 
vsak četrtek od 8. ure do 12. ure in od 13. ure do 15. ure.
Na vseh odprtih krajevnih uradih ostaja izključno brezgoto-
vinsko poslovanje.
Za rezervacijo termina se lahko naročite na številki za naro-
čanje 01 828 16 94 ali preko spletne aplikacije UeNaroča-
nje (https://uen.ortus-inc.si). 
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Nedeljsko jutro z Meto Ornik
Zagotovo se spomnite otroške oddaje 

Klub klobuk ali priljubljene oddaje O ži-
valih in ljudeh, obe sta povezani z delom 
priznane ustvarjalke programa in urednice 
v Uredništvu otroških in mladinskih oddaj 
na RTV SLO, Škofljičan ke Mete Ornik.

Meto sem spoznala v devetdesetih le-
tih kot odgovorno urednico mladinske 
revije Pil. Mize v Modri stavbi Založbe 
Mladinska knjiga so bile polne pisanih 
fotografij otrok, ugank za Veselo šolo, 
uredniških »lojter« – takrat smo seznam 
člankov pisali še na roke, včasih pa sta se 
nam pridružila tudi Metin sopotnik Robert 
Bogataj in njuna takratna psička. Že takrat 
je Meta poosebljala posebne vrste zrelost, 
umirjenost, a tudi igrivost in dobrosrč-
nost, ki ju človek nikdar ne pozabi.

V deževnem nedeljskem jutru me Meta 
in psička Aja prijazno povabita v svoj 
smrjenski dom.

Meta, je to naključje ali usoda, da si 
prišla v Smrjene, kraj, kjer pravijo, da 
se svet umiri? Kdaj si postala Smrjen-
čanka?

S partnerjem Robertom sva stanovala 
pod Šmarno goro v stanovanju. Iskala 
sva manjšo hišo in po naključju zasledila 
oglas za prodajo hiš v Smrjenah. Na prvi 
ogled sva šla brez večjih pričakovanj in 
predstav. Sprva se nama je zdela lokaci-
ja mało daleč, drugačna od bivanjskega 
okolja, ki sva ga bila vajena. Prišla sva še 
drugič, tretjič in okolje nama je bilo ved-
no bolj všeč, morda tudi zaradi bližnjega 
Ljubljanskega barja, ki nama je bilo že od 
nekdaj blizu. Novi sosedje smo se hitro 
spoznali in povezali. Vselila sva se čez 
približno pol leta, aprila 2015.

Še vedno si urednica na RTV SLO. Ka-
tere oddaje soustvarjaš?

Moje delo je vse življenje povezano 
z mladimi in naravo. Zdaj sem urednica 
otroške oddaje Krompir in mladinske od-
daje Osvežilna fronta, v podkastu v Imenu 
narave pa ostajam zvesta naravi.

Katera sprehajalna pot ti je v Smrjenah 
najbolj všeč in zakaj?

Poti, ki jih imam rada, je več. Rada se 
pošalim, da živim pasje življenje, in s 

psičko Ajo sva skupaj odkrivali okolico. 
Najina ustaljena pot vodi čez gozd in se 
nadaljuje čez smrjenske travnike vse do 
starih Smrjen in nazaj. Na sprehodih je 
najlepše, ko lahko doživiš v naravi vse le-
tne čase in spremljaš njeno spreminjanje. 
V trenutku se odklopim od vsakodnevnih 
obveznosti in vse okrog mene se umiri. 
Aja bo kmalu dopolnila 12 pasjih let in na-
jini sprehodi so se v zadnjem času precej 
skrajšali. Včasih jo mahnem tudi na Vrh 
nad Želimljami ali po gozdni poti do Pija-
ve Gorice, še raje pa pobegnem na Barje.

Kdo je tvoja najljubša družba v Smr-
jenah?

V naši soseski se lahko pohvalimo z 
zelo dobrimi sosedskimi odnosi. Zbliža-
li smo se, ko smo gradili, si pomagali in 
tudi danes mi sosedi priskočijo na pomoč, 
kadar jo potrebujem. Z nekaterimi smo se 
tudi spoprijateljili in življenje v naši uli-
ci je družabno ter prijetno. Verjetno so te 
vezi tesnejše kot v mestu, saj preživimo 
več časa na prostem in se pogosteje sre-
čujemo.

Pogrešaš kdaj mestni vrvež, kavarnice 
ob Ljubljanici in trgovinice?

Mestnega vrveža ne pogrešam, saj sem 
zaposlena v središču Ljubjane in sem že 

zaradi dela vključena vanj. Poleg službe 
se v mesto pogosto odpravim tudi zaradi 
kakšne kulturne prireditve, rekreacije …

Katero prevozno sredstvo uporabljaš 
za pot do Ljubljane?

Vozim se z avtomobilom, ker bi pri svo-
jem urniku težko uporabljala javni prevoz, 
ki je na voljo. Uporaba avtomobila je po-
vezana s precejšnjimi stroški, za pot do 
službe pa porabim tudi veliko časa. Niso 
redki dnevi, ko grem v mesto tudi dvakrat. 
Težko je predvideti, koliko časa bom po-
trebovala do službe, kar je precej stresno. 
Na srečo lahko vsaj del svojih službenih 
obveznosti opravim tudi od doma, kar je 
predvsem zaradi prometnih konic in viso-
kih stroškov zelo velika prednost.

Razmišljaš morda o rešitvah glede pro-
metnih gneč?

Iskreno povedano, ne. Problematiko 
prometa v teh krajih preslabo poznam in 
temu primerno težko predlagam kakšno 
rešitev. Morda bi bil prvi korak srečanje 
in predstavitev vseh, ki so tako ali dru-
gače vpleteni v problematiko prometne 
ureditve teh krajev, od strokovnjakov za 
infrastrukturo do naravovarstvenikov. Po-
trebovala bi več informacij, da bi se lahko 
bolj jasno opredelila do tega problema.
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V prispevku za TEDx si govorila o iz-
gubi partnerja in soočanju z izgubo. 
Številni ljudje živijo sami, številni med 
njimi so tudi osamljeni. Kako preživeti 
čas, kako kljub izgubi ljubiti življenje?

Na Smrjene me vežejo lepi in težki spo-
mini. Najprej selitev in ustvarjanje novega 
doma, kasneje omenjena izguba. Kaj po-
meni živeti sam v takem okolju, je lažje 

živeti sam v hiši ali stanovanjskem bloku, 
na podeželju ali v mestu …? Odgovorov 
je verjetno več, ločiti pa moramo med sa-
moto in osamljenostjo. Sama sem precej 
odprt človek, z drugimi hitro navežem 
stike, rada se družim, iščem nove poti … 
Vem pa, da za zdravo samost potrebuješ 
veliko zrelosti in trdno socialno mrežo.

Morda bi lahko v Škofljici občasno or-
ganizirali druženja, v katera bi vključili 

različne generacije in s katerimi bi poma-
gali predvsem tistim, ki morda težje nave-
žejo stike in stkejo nove vezi.

Si ljubiteljica živali in narave. Veliko-
krat beremo, kako nas obiskuje med-
ved in kako zelo nas ogroža.

V Smrjenah živimo po eni strani blizu 
mesta in hkrati v naravi. S svojim nači-
nom življenja smo vstopili v svet narave, 
tega danes ni več mogoče spremeniti, zato 
je sobivanje še toliko bolj pomembno. Zdi 
se mi prav, da naravo zato spoštujemo. 
Kadar na primer opozorijo, da so v bližini 
opazili medveda, z Ajo po navadi ne grem 
na sprehod v gozd, če pa že, je psička nuj-
no na povodcu.

Četrti oktober je bil dan živali, ljudi 
ozaveščamo, da so čuteča bitja.

Za nas Smrjenčane se mi zdi največji 
privilegij prav sobivanje z naravo. Z na-
ravo smo tesno povezani, mnogo bolj kot 
marsikje drugje. Zato se mi zdi škoda, če 
tega ne bi izkoristili za prijetna doživetja, 
ki marsikje niso več mogoča.

Tekst: Nataša Ješe
Foto: Mankica Kranjec in Meta Ornik

Dan športa na PŠ Lavrica
Dan slovenskega športa je državni praz-

nik, ki se v Republiki Sloveniji praznuje 
23. septembra. Praznik, ki je bil uveden 
leta 2020 na pobudo Olimpijskega komi-
teja Slovenije, je izbran kot obletnica 23. 
septembra 2000, ko je ob zmagi veslačev 
Iztoka Čopa in Luke Špika ter strelca Raj-
monda Debevca na poletnih olimpijskih 
igrah v Sydneyju prvič zaigrala slovenska 
himna Zdravljica. 23. september velja tudi 
kot prvi dan Evropskega tedna športa. Slo-
venija je tovrstni praznik uvedla kot osma 
na svetu; pred njo so to storile že Indija, 
Iran, Malezija, Katar, Turčija, Tajska in 
Japonska.

IZ ŠOLE IN VRTCA
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Naša šola PŠ Lavrica je 23. septembra 
pod vodstvom učitelja športa Tevža Pav-
ška in učiteljice razrednega pouka Alme 
Radišić, organizirala občinsko dobrodel-
no športno prireditev, ki je potekala na La-
vrici. Tekmovalci so se lahko z dobrodel-
no participacijo prijavili na tekmovanja v 
nogometu, odbojki, košarki, namiznem 
tenisu, pikadu, polžji vožnji s kolesom in 
poganjalčki.

Športni dogodek se je začel z nagovo-
rom ravnatelja Romana Brunška, nato je 
sledil nastop šolskega pevskega zbora in 
mažoretne skupine PŠ Lavrica, ki so pri-
pravili izjemne nastope tudi v nadaljevan-
ju. Celoten dogodek je imel dobrodelen 
namen – zbiral se je denar za regresiranje 
zimske šole v naravi otrokom iz finančno 
šibkih družin in za nakup smučarske opre-
me za izposojo otrokom na PŠ Lavrica v 

času zimske šole v naravi, ki jo izvajajo 
v šestem razredu. Denar se je zbiral z do-
brodelno dražbo dresov znanih slovenskih 
športnikov, nakupom srečk za srečelov in 
glavne nagrade srečelova, možno pa je 
bilo tudi prispevati na informacijski toč-
ki ter se v zameno okrepčati z domačo 
limonado in slastnimi piškoti ali z veliko 
liziko. Po uvodu so se začela tekmova-
nja (odbojka, košarka, nogomet, pikado, 
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namizni tenis). Zaradi deževnega vreme-
na sta odpadli dve tekmovanji, vožnja s 
poganjalčki za naše najmlajše tekmoval-
ce in polžja vožnja, v organizaciji Špor-
tne zveze Škofljica. Vsa tekmovanja so 
se delila na dva dela, enega za učence in 
enega za odrasle. Prvo tekmovanje je bilo 
v odbojki, pri katerem sta sodili učiteljici 
Mateja Pečar in Petra Di Batista. Medtem 
ko so potekali športi z žogo, se je v zgor-
njem nadstropju, natančneje v mali dvora-
ni, izvajalo tekmovanje v namiznem teni-
su. Po odbojki se je začelo tekmovanje v 
košarki, na katerem sta sodila učitelj Tevž 
Pavšek in sodnik Martin Stanovnik. Tek-
movanje v pikadu je potekalo na hodniku 
zraven jedilnice. Za konec je sledilo še 
tekmovanje v nogometu, kjer so nastopili 
tudi mlajši. Med tekmovanji so se vrstili 
nastopi Društva plesnih mažoret Ribnica, 
plesalcev plesnega krožka PŠ Lavrica in 
OŠ Škofljica ter plesalk ŠKD Frklje, ki so 
popestrili dogajanje. Med tekmovanji so 
naše gostje Društva upokojencev Škoflji-
ca in Lavrica za vse obiskovalce pripravi-
le več kot 30 vrst peciva, ki ga je bilo za 
kar 38 pladnjev. Za njihov prispevek se 
jim iz srca zahvaljujemo in upamo, da se 
nam bodo priključile tudi prihodnje leto, 
da se ponovno posladkamo z njihovimi 
specialitetami!

Na športnem dogodku je bilo možno 
obiskati tudi več ne-športnih delavnic – 
delavnico Rdečega križa, ki nam je po-
magala pri obnavljanju učenja o temeljnih 
postopkih oživljanja, delavnico poslikave 
obraza, delavnico cirkuških spretnosti, 
turnir v šahu, delavnico velikih iger (Ve-
liki mikado, prstomet in štrbunk) in bralni 
kotiček, kjer je lahko vsakdo zase našel 
zanimivo knjigo za branje. Na dogod-
ku smo imeli priložnost poslušati tudi 

talentirane učence Glasbene šole Lavrica. 
Po njihovem nastopu je ravnatelj začel s 
podelitvijo priznanj za zmagovalne eki-
pe vseh športnih disciplin dogodka. Po 
končani podelitvi pokalov za učence je 
nastopil glasbeni gost Rok Ferengja. Po 

njegovem nastopu pa se je nadaljevala 
podelitev pokalov in nagrad še za zma-
govalne ekipe odraslih tekmovalcev. Na 
otvoritev in zaključek dogodka je prišel 
tudi župan občine Škofljica Primož Ci-
merman, ki je vsem športnikom pričaral 
nasmeh na obraz s svojimi spodbudnimi 
besedami: »Pomembno je sodelovati, ne 
zmagati.« Ob zaključku celotnega dogod-
ka smo imeli priložnost poslušati nekda-
njo učenko OŠ Škofljice Zalo Zorman, 
ki je zapela ob spremljavi benda »Puške 
in rožce«. Omeniti moramo še gostinsko 
ponudbo pod vodstvom lokalne Kavarne 
Valerie in mesarstva Blatnik, ki sta nam 
pomagala pri že tako lačnih želodčkih, saj 
smo po dolgem dnevu že vsi komaj čakali, 
da damo kaj pod zob.

Celoten dogodek je bil izpeljan zelo 
profesionalno, občinstvo je bilo prijetno 
in takšno je bilo tudi vzdušje. »Fairplay« 
je bil moto vseh tekmovanj, saj so bili 
tekmovalci in sodniki zelo spoštljivi. Ob 
plesnih točkah smo gledalci zelo uživali, 
saj je bilo vidno, da tudi plesalci uživajo 
in se zabavajo. Rok Ferengja je vse gle-
dalce koncerta zelo nasmejal, vsi drugi 
mladi glasbeniki pa so pričarali nasmešek 
na obraze poslušalcev. Ko smo izvedeli 
še za končni znesek zbranega denarja, ki 
je presegel neverjetnih 9.000 evrov, je bil 
dan popoln. V dobrodelne namene smo 
s pomočjo donatorjev, srečelova, dražbe 
dresov, drugih dobrodelnih prispevkov 
obiskovalcev, tekmovalcev, učencev, uči-
teljev, staršev ter vseh nastopajočih uspeli 
zbrati 9.546,20 EUR. Vse to le z enim na-
menom – ZA OTROKE!

Tekst: Lana Janežič, 9. C in 
Hana Delić, 9. B

Foto: Adriana Jordan
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Jezikovni večer: Vsi drugačni, vsi enako pomembni!

Na pobudo Sveta Evropske unije že od 
leta 2001 vsako leto 26. septembra pra-
znujemo evropski dan jezikov. Namen 
tega dne je spodbuditi jezikovno razno-
likost in učenje jezikov ter poudariti po-
membnost večjezičnosti in medkulturne-
ga razumevanja.

Naša šola je v čast temu prazniku pri-
redila Jezikovni večer, letos že enajsti 
po vrsti. To je tradicionalna prireditev 
šole, s katero praznujemo ta prav po-
seben praznik. Letošnja rdeča nit je 
bila »Vsi drugačni, vsi enako pomemb-
ni!« Prireditev je potekala v telovadnici 

PŠ Lavrica, v torek, 26. septembra 2023, 
ob 18. uri.

Začela se je z uvodnimi pozdravi v vseh 
jezikih, ki so našim učencem znani. Da 
je naša šola jezikovno raznolika, smo to-
krat dokazali s pozdravi učencev v dva-
najstih jezikih (v slovenščini, angleščini, 
nemščini, srbščini, francoščini, španščini, 
hrvaščini, pa tudi v portugalščini, ukra-
jinščini, madžarščini, makedonščini in 
kitajščini). Dogodek sta povezovala Miha 
Zidarič in Inti Sophie Plut. Učiteljica Liza 
Bratuž Derenčin je spisala scenarij, v so-
delovanju z učitelji in učiteljicami ter z 
učenci OŠ Škofljica in PŠ Lavrica pa je bil 
pripravljen celoten program. Ob začetku 
prireditve nam je večer s svojim nago-
vorom obogatil gospod ravnatelj Roman 
Brunšek, pripreditve pa se je udeležil tudi 
župan občine Primož Cimerman. Na ce-
lotnem dogodku se je zvrstilo kar 19 točk 
v enajstih jezikih. Poznavanje jezikov je 
pomembna prednost. Tega se zavedajo vsi 
nastopajoči, tisti, ki so v šoli šele dober 
mesec, pa tudi tisti, ki na šoli »kraljuje-
mo« že deveto leto. Da je bila prireditev 
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še bolj jezikovno razgibana, je poskrbela 
tudi najmlajša nastopajoča učenka, ki nam 
je predstavila kitajski jezik. Poleg tega 
unikatnega jezika sta nam brata Jakob in 
Filip povedala nekaj več o Braziliji v por-
tugalščini. Prav zanimivo sta zvenela tudi 
ljudski pesmi v madžarščini in opis zna-
menitosti Makedonije v makedonščini. 
Sicer bolj domači, a tudi nadvse zanimi-
vi, so bili jezikovni prispevki v angleščini, 
francoščini, španščini, nemščini, hrvašči-
ni in srbščini. Poleg plesa in govora je bilo 
slišati čudovite melodije, ki so jih izvajali 
instrumentalisti (Puške in rož‘ce) ter MPZ 
OŠ Škofljica pod mentorstvom Mateje 
Novak in Francija Krevha.

Prireditev je bila prav zares poslastica 
za »jezikoljubce«, obogatena s tujimi je-
ziki, ki jih slišimo vsakodnevno, pa tudi 
tistimi, ki so v našem okolju bolj redki. 
Poznan pregovor, ki pravi, da več jezikov 
znaš, več veljaš, seveda drži kot pribito. 
Moramo se zavedati, da je materni jezik 
najpomembnejši in zato ga moramo naj-
bolj negovati, saj je trajalo več stoletij, da 
smo Slovenci uveljavili svoj jezik, da so 
ga priznali in zato ga spoštujmo in pono-
sno uporabljajmo še naprej.

Tekst: Marija Hejja, 9. c
Foto: Adriana Jordan
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»Kam je izginila naša zastava?«

Teden otroka v Vrtcu Škofljica, enoti Bisernik, 
2.–6. 10. 2023

Otroci in vzgojiteljice Vrtca Škofljica 
smo v ponedeljek zjutraj ugotovili, da na-
stavek, kjer je bila prej naša lepa zastava 
vrtca s sliko dveh bisernikov – čudovitih 
metuljev, sameva. Ker je zastava res po-
sebna in nas vsako jutro že od daleč poz-
dravi v svoji žareči oranžni barvi, nam 
zanjo res ni bilo vseeno: kako je lahko iz-
ginila, jo je odnesel hišnik v pranje ali … 
pa nam jo je odnesel kdo drug? Zato smo 
se odločili, da sami raziščemo, kam je iz-
ginila,  in se spremenili v prave detektive: 
ker je nismo našli v vrtcu, smo se odpravi-
li na pot in spraševali, ali je kdo videl našo 
zastavo in/ali morda sumljivo osebo, ki bi 
nam jo lahko vzela: seveda smo se najprej 
ustavili pri našem hišniku, se obrnili na 
mimoidočega sprehajalca psov, povpra-
šali cvetličarko, oprezali med avtomobili, 
grmovjem, opazovali odhajajoči vlak …, 
da bi morda zaznali kaj sumljivega. Sku-
pine smo si razdelile različna področja v 
okolici, ki smo jih natančno preiskali, ne-
kateri so se odpravili celo v gozd, o zasta-
vi pa ne duha ne sluha. Naslednji dan smo 
opazili sumljivo osebo v temnem oblači-
lu z masko, ki se je motala v bližini naše 
enote Bisernik, nekateri so celo poveda-
li, da je pokukala skozi okno in švignila 
mimo atrijev. Ko smo zapuščali igralnico, 

smo opazili polno odtisov rok in nog po 
hodniku, ki so se širili po vrtcu in garde-
robah. Ojoj, prejoj – tudi garderobe tu in 
tam so bile razmetane … Razmišljali smo, 
da je bil na delu pravi zmikavt, zato smo 
se spremenili tudi v policijske pomočnike, 
ker pa morajo ti poznati svoje področje 
pristojnosti, smo se seznanjali z delom 
policistov, pripomočki in si v nekaterih 

skupinah izdelali prave policijske kape. 
Presenečeni smo bili nad dejstvom, da 
se pri vsakem človeku prstni odtisi raz-
likujejo in tudi z njihovo pomočjo lahko 
najdemo nepridiprava. Najstarejša skupi-
na je prstne odtise zmikavta v vrtcu vzela 
na čisto pravi profesionalni način, otroci 
iz druge skupine pa so odtiskovali prstne 
odtise v glino. Nekateri so si izdelali čisto 
prave policijske izkaznice, mlajši pa smo 
postali posebni pomočniki policije – de-
tektivi, ki so prav tako potrebovali svo-
je izkaznice, zato so se z zanosom lotili 
njihovega oblikovanja ter se seznanjali 
s poklicem detektiva. Pripravili smo si 
obsežna »policijska« poligona v naši te-
lovadnici in na igrišču ter se preizkusili v 

Iskali smo zastavo po bližnji in daljni okolici.

Seznanjali smo se z odvzemom prstnih odtisov. Odkrili smo sledi neznane osebe.
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spretnostih gibanja in premagovanja ovir. 
Povezali smo se s policijsko postajo Vič, 
obiskala nas je prijazna policistka Nina 
Čuden in nam iz prve roke predstavila 
delo policije. Izvedeli smo, da so zmikav-
ta, ki se je motal okoli vrtca, ujeli, a žal ni 
on odnesel naše zastave, zato se naše raz-
iskovanje ni ustavilo. Ugotovili smo, da 
je verjetno smuknil v vrtec zaradi dejstva, 
da nekateri vrata vrtca ob prihodu/odho-
du ne zapirajo in smo se dogovorili, da 

otroci na to opozorijo starše, ki bodo tako 
na to bolj pozorni.

Zaskrbljeni smo bili zaradi naše zasta-
ve, a se je po srečnem naključju vse do-
bro razpletlo. Ko smo v petek prišli na 
parkirišče, se gibali in risali s kredami, 
smo srečali kuharja Mateja in se z njim 
pogovarjali. Povedali smo, da že ves teden 
iščemo našo zastavo in je ne najdemo. Za-
čuden nam je povedal, da jo je spravil on, 
ker je pihalo in se je bal, da jo bo odneslo 

ali poškodovalo, pa jo je pozabil vrniti 
na svoje mesto. Veseli smo zaplesali ob 
zvokih živahne otroške glasbe, rajanje pa 
nadaljevali na našem igrišču. Ob srečnem 
razpletu pa smo se najbolj razveselili po-
sladka – okusnega kolača, ki so ga za nas 
pripravili v kuhinji.

Tekst: Vzgojiteljica Anita Lulik
Foto: Vzgojiteljice enote Bisernik

Obisk policistke Nine.

Urili smo se na policijskem poligonu. Hišnik Matej nam je prinesel pospravljeno zastavo.

Izdelali smo detektivske izkaznice.

Policijski pomočniki in pismo policije z dari-
lom.
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Intervju: Zakonca Volkar

Junak in junakinja našega časa
Peti december je mednarodni dan pro-

stovoljstva. A to je samo dan v letu, ko so 
naše misli vsaj za hip ujete v razmišlja-
nje o prostovoljstvu, nekateri med nami 
pa s prostovoljstvom živijo vsak teden, 
vse dni v letu. Za širšo družbo je morda 
njihov prispevek zanemarljiv, za njih in 
za tiste, ki jim pomagajo, pa je njihovo 
delo dragoceno, saj tke vezi med ljudmi 
na osnovi vrednot, ki morajo biti temelj 
vsake zdrave družbe, usmerjene v svetlo 
prihodnost. Nihče ni namreč rad sam, ko 
je sam in pomoči potreben.

Prostovoljcev je med nami veliko, a v 
današnjem članku bom omenila le dva 
izmed njih, za katera bolj redko slišimo, 
kar pa ne pomeni, da nista enako po-
membna tudi tisti, ki delajo pri Karitas, 
Rdečem križu, PGD ali so prostovoljci 
na občini, Slovenski karitas, Prostosfe-
ru in verjetno še kje. Vsi so pomembni 
za nas.

Marija in Franci Volkar sta prostovoljca 
že vrsto let. Sta mož in žena, skupaj že 
56 let. Oba sta že dolga leta upokojena. 
On je bil mizar, ona je bila zaposlena v 
gostinstvu.

Kako poteka vajino delo? Sta prosto-
voljca že vrsto let v projektu starejši za 
starejše. Pomoč vrstnikom je dragoce-
na. Govorite isti generacijski jezik.

Marija: »Ko dobiva od koordinator-
ja imena in naslove ljudi, ki jih morava 
obiskati, potem me mož pelje k njim na 
obisk. Gre za starejše ljudi, ki pogosto 
potrebujejo prijazen klepet, novice o do-
gajanju na Škofljici, kakšen pogovor o 
starih časih. Sama imam že 80 let, tako 
da jim iz trgovine ne nosim, če bi bilo 
nujno potrebno, bi pa seveda šla. Pov-
prašam jih, če potrebujejo pomoč. Če 
sama odgovora nimam, pokličem social-
no delavko, da najde rešitev za njihovo 
težavo.«

Franc: »Slabo slišim, pa mislim, da 
tudi drugi, zato govorim na glas, samo da 
veste. Mamo vedno peljem, če je treba. 
Kadar gre kam na obisk, vedno pravim, 
mama odnesi jim kakšno majhno pozor-
nost, saj greš k njim vendar na obisk. Se 
spodobi, ne pa da prideš praznih rok. Pa 
me kar posluša.«

Je bil kakšen poseben dogodek v tem 
vašem prostovoljnem delu, ki se vas je 
dotaknil, ki ga ne morete pozabiti?

Marija: »Pred nekaj  leti sem šla na obisk 
k starejši slepi upokojenki. Bala sem se, 
ali mi bo sploh dovolila vstopiti v njeno 
stanovanje. Ne ve, kdo sem, ne vidi me. 
Predstavila sem se ji in potem je na širo-
ko odprla vrata stanovanja in me povabila 
noter. Takšne sprejetosti ne doživiš pogos-
to. Ljudje ne maramo, posebej ne starejši, 
da tujci vstopajo v naše domove.

Živita sama? Veliko in lepo urejeno hišo 
s cvetočimi rožami imata, kamor seže 
pogled, vidim same cvetove.

Franc: »Naredila sva veliko hišo, da 
bi vsaj eden od otrok ostal doma, ampak 
otroci so šli po svoje in prav je tako. To 
je njihovo življenje. Midva si pomaga in 
nama kar gre. Ampak saj vidite, kaj sto-
ri starostna neprevidnost. Hotel sem za-
žgati travo in trenutek nepazljivosti, pa 
sem gorel še sam. Sam sem kriv, malo 
bencina sem polil, da bi hitreje gorelo in 
je začela goreti tudi moja srajca in ne le 
trava. Vidite, kakšen sem, še las nimam tu 
spredaj.«

Franci ima opekline po rokah, obrazu 
in glavi.

Marija: »Vse še postorim sama. Obi-
skujem še likovno sekcijo, pevski zbor, 
telovadbo sem opustila, potem ko sem 
imela poseg na glavi. Imam vgrajen mo-
torček, ki skrbi, da se moja desna roka ne 

trese. Kaj vse zmore današnja medicina. 
Prave čudeže dela.

Imela sem srečo, da sem ostala živa, ko 
sem padla v nezavest v kopalnici. Naša 
Milka (socialna delavka) je za vse poskr-
bela. Z rešilcem so me odpeljali na urgen-
co in bila je z mano do pol dveh ponoči, 
tako da me ni pustila same.«

Francijeva roka poboža Marijino. Tam v 
kotičku oči se utrne solza, ko Marija go-
vori o tem, da je skoraj odšla na drugi svet.

Imata se rada, kajne?

Oba soglasno: »Se tudi skregava veste, 
ni vedno vse gladko.«

Imata rada ljudi, kajne, zato sta še ved-
no prostovoljca, kajne?

Marija: »Dokler bom zmogla.«
Franc: »Ja, mama še zmoreva.«

Ne ni vedno vse gladko, a človeka, ki so 
jima gube prepredle obraz in leta vzela ne-
kaj telesnih moči, imata svetle mlade oči, 
v katerih odseva toplina, ki te greje, ko 
ju zapuščaš in prav za droben trenutek se 
zaveš, koliko novega odkrivaš pri ljudeh, 
čeprav misliš, da vse veš, vedno znova 
najdeš ljudi, ki jih začutiš, preden jih v 
resnici spoznaš. Dobra človeka, ki lepšata 
trenutke številnim, ki to potrebujejo in sta 
ga polepšala tudi meni.

Tekst: Mita Kompare
Foto: Franci Hrastar
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Sredstva za ožje lokalne skupnosti – kako jih bodo 
porabile

Občina je letos del sredstev iz reba-
lansa proračuna dodelila lokalnim sku-
pnostim za njihovo delovanje. To sicer 
ni participativni proračun, kajti zanj 
je letos zmanjkalo časa, saj ga je tre-
ba pripraviti pravočasno in strokovno, 
ter izvesti tudi izobraževanje za lokalne 
skupnosti.

Participativni proračun je namreč raz-
porejanje dela proračunskega denarja 
tako, da o njegovi porabi odločajo ljudje 
neposredno. Skladnost projektov s cilji in 
finančnimi sredstvi občine pa bo v rokah 
župana oziroma občinskega sveta. Letos 
so vse ožje lokalne skupnosti namenile 
10 % svojih sredstev za poplavljeno šolo 
v Mengšu.

Ožje lokalne skupnosti smo povprašali 
v kratki anketi, kako želijo porabiti do-
deljena sredstva. Morda se bo ob branju 
tega prispevka utrnila ideja o povezovanju 
posameznih predlogov v zaokroženo ce-
loto in skupno izvedbo projekta.

KS Želimlje bi si želela v okviru par-
ticipativnega proračuna pridobiti sredstva 
za:
• Izgradnjo javne razsvetljave ob cesti 

od Gimnazije Želimlje do Pleš in nato 
naprej do zaselka Brezovec. Projekt 
je zahteven in je predviden v proraču-
nu KS Želimlje za celotno mandatno 
obdobje (v letu 2023 bo izveden le del 
projekta). Cesta predstavlja sprehajalno 
pot za krajane, šolsko pot za osnovno-
šolce in dijake.

• Enkrat letno druženja krajanov ob hrani 
in glasbi (v letu 2023 bo to kostanjev 
piknik 21. oktobra).

• Nabava defibrilatorja za Klado (prora-
čun za leto 2023).

• Zamenjava dotrajanih igral na igrišču 
pri Podružnični šoli Želimlje.

• Izdelava panojev o KS Želimlje za po-
trebe občinskih dogodkov (predstavitve 
lokalnih skupnosti na stojnicah).

V ČS Novo Lanišče si bodo prizadevali 
za:
• Namestitev ogledal za lažji in varnejši 

uvoz na glavno cesto.
• Merilce hitrosti za upočasnitev prometa 

ter ureditev prehoda za pešce pri postaji 
Javornik.

• V prihodnje bi radi pripravili spoznavni 
večer za vse sokrajane, da se med seboj 
spoznajo, saj je med njimi kar veliko na 
novo priseljenih.

VS Vrh nad Želimljami je že kupila 
mizo za namizni tenis. Pripravljajo se za:
• Nakup zunanjih fitnes naprav, ki bi jih 

postavili na igrišču, ker ocenjujejo, da 
je rekreacija pomemben faktor za ka-
kovostno bivanje. Izbrali so naprave, 
ki jih lahko uporabljajo tako stari kot 
mladi.

• Tretji del sredstev bodo namenili gasil-
cem za nakup mize in klopi, ki si jih 
vaščani tudi sposojajo, kadar jih potre-
bujejo.

• Za prihodnje leto so vaščani podali pre-
dlog za knjižnico na prostem, čebelnjak 
in ureditev oglasnih kozolcev.

Predlogi KS Pijava Gorica pa so:
• Omara v pisarni gasilskega doma, ki bi 

jo uporabljali člani sveta KS za arhivi-
ranje dokumentov.

• Kostanjčkov piknik na Pijavi Gorici za 
vse občane. Organizirali ga bodo skupaj 
s KUD Pijava Gorica. Osnovni namen 
piknika je druženje občanov.

• Oglasni panoji za obveščanje krajanov 
KS Pijave Gorice in Drenika.

• Izdelava oglasnih panojev za predstavi-
tev na občinskem prazniku 16. septem-
bra 2023.

• Nabava kozolca za postavitev na Cesto 
na Drenik.

• Dokončanje odra na Skednju, tla so na-
mreč poškodovana in je treba zamenjati 
talno oblogo.

• Ozelenitev vaškega jedra ob Kočevski 
cesti.

VS Gumnišče je svoje prioritete posta-
vilo takole:.
• Opozorilo za prekoračitev hitrosti (3).
• Postavitev igrišča na sredi vasi pri cer-

kvi.
• Ureditev osvetljave stopnišča pri cer-

kvi.
• Dvakrat družabni dogodek; smučanje in 

praznovanje ob novem letu.

VS Dole-Reber so sredstva razdelili 
med Dole in Reber.

Dole:
• AED defibrilator.
• Obnova igrišča v kamnolomu.
• Obnova bankin.

Reber:
• Igrišče.
• Prometna označitev oziroma črta na 

knapovki.
• Turistično/informativni kozolček.
• Obnova bankin.
• Ogledala na križiščih, za lažji prehod 
čez cesto, ali vključevanje na cesto.

• Možnost ponovne postavitve radarja.

V tej vaški skupnosti menijo, da bi 
morala biti sredstva za infrastrukturne 
objekte na voljo v začetku leta oziroma bi 
morala občina pripravite ideje in prioritete 
prej, tako da bi v vaških skupnostih lažje 
oblikovali projekte.

Tudi zbiranje ponudb s strani vaških 
skupnosti se jim ne zdi smiselno, saj v 
njih nimajo dovolj strokovnega kadra, ki 
bi znali pripraviti projekte v skladu z za-
konodajo in tudi določiti vire financiranja 
s strani občine, saj je sredstev tako malo, 
da ne bi zadoščali za izvedbo projekta.

VS Glinek je prejel predloge vaščanov 
o razporeditvi sredstev. Na podlagi preje-
tih predlogov so naredili anketo in jo po-
slali vaščanom, da se odločijo za projekte.
• Predlogi, zbrani na ta način, so:
• Ureditev prometa s tehnično oviro v 

jutranji konici, ki je pomembna za umi-
ritev prometa.

• Postavitev nadstreška avtobusnega po-
stajališča, ki ga nimajo.

• Postavitev svetilke na ekološkem otoku 
Glinek, ker je križišče v temi.

• Ureditev prostora za srečanja in dru-
ženja.

• Nabava drogov in državnih simbolov.

Želijo si, da bi se sredstva zvišala in bi 
se vaške in četrtne skupnosti obravnava-
lo enako kot KS, ki razpolagajo s svojimi 
sredstvi.

VS Zalog-Klanec je sprejela dve ključ-
ni pobudi:
• Nakup defibrilatorjev.
• Postavitev oglasnih kozolčkov za ob-

veščanje.
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Kozolček bo služili kot središče infor-
macij, kjer se bodo krajani lahko obve-
ščali o lokalnih dogodkih, projektih in 
drugih, za lokalno skupnost pomembnih 
informacijah.
Člani trenutno zbirajo predloge za upo-

rabo participativnega proračuna v prihod-
njih letih.

VS Lanišče bodo sredstva porabljena v 
naslednje namene:
• Sredi vasi (pri Jožetu Dolšini) bo po-

stavljena AED naprava za reševanje 
življenj.

• Prenovila se bosta dva oglasna kozolca, 
in sicer v vasi Lanišče. Tu bo na nepre-
glednih mestih, križiščih postavljenih 
tudi nekaj cestnih ogledal.

• Pri gradu Lisičje bi postavili kemično 
stranišče, saj se dnevno tam zvrsti ve-
liko sprehajalcev in tudi raznih skupin. 
Sanitarije so le v gradu, ki pa je večino 
dni v letu zaprt.

V vasi bi postavili dva smetnjaka za 
pasje iztrebke, saj gredo skozi vas dnev-
no številni sprehajalci s psi iz bližnje in 
daljne okolice.

V vasi bi želeli urediti tudi manjše otro-
ško igrišče in postaviti nekaj fitnes naprav 
na prostem, saj v Lanišču ni prostora, kjer 
bi se otroci lahko igrali in se pogosto igra-
jo kar na vaški cesti, kar pa je zelo ne-
varno. Ker v Lanišču občina Škofljica ni 
lastnik zemljišča za to zadevo, bi ga bilo 
treba odkupiti na primernem delu vasi, 
vendar pa sredstva, ki jih potrebujejo, 
presegajo odrejena sredstva v proračunu 
leta 2023.

VS Gradišče so pripravili naslednje 
predloge:
• Ureditev doma krajanov.
• Smetnjaki za pasje iztrebke (če bo osta-

lo dovolj sredstev).

• Ureditev poti do avtobusne postaje na 
kočevki (ni dovolj časa, potrebno so-
glasja lastnikov).

• Nabava medvedovarnih zabojnikov za 
smeti (prestavljeno na drugo leto – pri-
dobiti služnosti na zemljiščih).

V prihodnosti pričakujejo, da bodo 
sredstva razdeljena v začetku leta, da bodo 
imeli čas narediti kaj več. Izvajalce je tež-
ko dobiti v tako kratkem času kot letos, 
želje prebivalcev so velike, sredstev pa 
malo. Predvsem pa je težava z lastništvi 
delov cest in ob njih, odkupljena zemljišča 
niso prekategorizirana, tako da je treba za 
vsak poseg iskati dovoljenja za služnosti 
(npr. za postavitev ogledal, smetnjakov, 
luči, kozolčkov), kar vzame veliko časa 
in energije.

V ČS Pevčeva dolina in Hribi se bodo 
v letošnjem letu s sredstvi iz proračuna 
pridružili skupni nabavi drugim lokalnim 
skupnostim.
• Skupna nabava AED. Po namestitvi de-

fibrilatorja na izbrano lokacijo, se bo s 
sredstvi proračuna financiral tudi tečaj 
za njegovo uporabo.

• Predstavitveni kozolček, na katerem 
bodo informacije, ki zadevajo četrtno 
skupnost.

Predlogi ČS Ravenska dolina pri črpa-
nju dodeljenih sredstev za lokalne skup-
nosti v letu 2023 so:
• Nakup AED defibrilatorja, saj 310 ljudi 

v tej dolini nima niti enega defibrilator-
ja.

• Postavitev informativnega lesenega ko-
zolčka.

• Nakup opozorilne table cona 30.
• Nakup dodatnih cestnih ogledal.
• Nabiralnik za predloge vaščanov.
• Smetnjaki za mešane odpadke in pasje 

iztrebke.

Informativni leseni kozolček bo služil 
za obveščanje krajanov, na njem bosta 
montirana nov AED ter nabiralnik za 
predloge krajanov.

Cestna ogledala bomo postavili ob vsto-
pu v dolino pri Furlanu.

Smetnjake za mešane odpadke in pasje 
iztrebke bi radi postavili na novo, saj naša 
dolina premore veliko pasjih ljubljenčkov 
in je tudi zelo oblegana kot sprehajalna 
pot proti dvorcu Lisičje.

V tem letu želimo zaključiti z odkupom 
in prepisom zemljišč na občino, da bomo 
prihodnje leto lahko na novo preplastili 
cesto po celotni dolini.

KS Lavrica pa je del sredstev že pora-
bila z organizacijo prireditve Dnevi Lavri-
ce. Nadaljevali bodo s:
• Prenovo Kulturnega doma na Lavrici.
• Namestitvijo dodatnih defibrilatorjev.
• Na izpostavljenih mestih bodo namesti-

li klopce, mize in koše za odpadke.
• Še letos nameravajo obnoviti in osvežiti 
Čemšeniško, grajsko pohodno pot.

• Z namenskimi sredstvi bodo za ta na-
men nabavili manjkajoče informativne 
označbe.

• Podpora prireditvi SPECIAL ORKE-
STRA, tako mlajšega kot starejšega, na 
katera so zelo ponosni.

• Osvetlitev novoletne smreke pred dvo-
rano.

Takšen je nabor želja ožjih lokalnih 
skupnosti v naši občini. Še veliko učenja, 
izkušenj in tudi napak se bo zgodilo pri 
tem, da se bodo ožje lokalne skupnosti 
med seboj povezale v skupnih akcijah in 
z namensko poenotenimi izvedbami posa-
meznih predlogov, a začetek je obetaven 
in po odzivu lokalnih skupnosti bo to po-
stala uspešna zgodba naše občine.

Tekst:  Mita Kompare

Sedemdeset let Društva upokojencev Škofljica
V okviru praznovanj občinskega pra-

znika je imelo Društvo upokojencev 
Škofljica slavnostno prireditev obeležja 
sedemdesete obletnice svoje ustanovitve.

Prireditev je bila v avli osnovne šole 
tudi z razstavo, na kateri so se v sliki in 
besedi predstavile vse dejavnosti društva.

Obisk prireditve je zapolnil vse kotičke. 
Ne samo, da smo imeli prireditev v šoli, 
tudi organizacijsko se zahvaljujemo za 
pomoč in sodelovanje pri izvedbi ravna-
telju, mentoricam in učencem. Prireditev 
sta kot profesionalca povezovala učenca 
Marija Hejja in Gal Toman, ob glasbeni 

spremljavi kitarista ter ob otvoritvi zapeti 
slovenski himni Zdravljice učenk in učen-
cev šole.

V sedemdesetih letih je društvo vodilo 
osem predsednikov:

Rudolf Mozetič 1953–1975, 22 let
Jože Gruden 1975–1988, 16 let
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Franc Rupnik 1988–1991, 4 leta
Slavko Ožbolt 1991–1998, 7 let
Dušan Bitenc 1998–2006, 8 let
Janez Ogrinc 2010–2014, 4 leta

Pozdravni govor je imela Olga Marguč, 
ki društvo vodi že tretji mandat. Predsta-
vila je delo v 450-članskem društvu z zelo 
razvejano dejavnostjo.

Velik poudarek je na področju socialne-
ga varstva, komisijo vodi Hedvika Šker-
janec. Že devetnajst let izvajamo projekt 
starejši za starejše, za boljše zdravje in 
višjo kakovost življenja starejših doma, 
skrbi se tudi za starejše, ki niso člani 
društva. Dobro je tudi sodelovanje s pa-
tronažno službo in Rdečim križem. Ko-
ordinatorka prostovoljk je Olga Marguč, 

ob računalniški podpori Ivice Kobal, ki že 
uvaja v delo Marijo Papler.

Likovna sekcija deluje že dvaindvajset 
let pod vodstvom mentorice Pavle Perme. 
Veliko različnih izdelkov so razstavile, 
kar je bil le manjši vpogled v njihovo 
ustvarjalnost.

Izletništvo, zabave, pikniki, ki jih bolj 
dokumentirano izvajamo od 1990 dalje, 
zajemajo udeležbo najširšega kroga član-
stva. Zadnjih deset let vodi komisijo Ma-
rija Pergar, katere dejavnosti se je v teh 
letih udeležilo okoli 4000 članov društva.

Širše je članstvo aktivno pri tedenskih 
vadbah v sekciji za šport in rekreacijo, ki 
ima več kot tridesetletno tradicijo. S slo-
ganom MIGAJ, MIGAJ in TELO RAZ-
GIBAJ se trudi zadnje desetletje in več 
vaditelj Štefan Slaviček.

Že od leta 1999 trenira tudi tekmoval-
no zelo uspešna ekipa streljanja z zračno 
puško na urejenem strelišču na Rakovni-
ku, kar omogoča območna zveza DU Vič 
– Rudnik. Strelce zadnja leta vodi Bojan 
Simčič.

Upokojenski mešani pevski zbor 
ŠKURH je po letih delovanja še mlad. S 
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prepevanjem ljudskih pesmi so ustvarjalni 
in aktivni in doseganje svojih rezultatov 
radi pokažejo na številnih prireditvah. Or-
ganizacijsko za potrebe zbora skrbi Franci 
Hrastar.

Upokojenci se udeležujejo tudi tečaja 
angleškega jezika z Alenko Tepež.

V skupini Tudi glasno beremo, tako 
prozo kot poezijo. Branje vodi Marjana 
Bedenčič, ki je tajnica DU že štirinajst let.

Tudi tečaje računalništva občasno uspe-
mo organizirati.

Sodelujemo pri raznih prireditvah z vrt-
ci, šolo, društvi in vzpostavljamo medge-
neracijsko sodelovanje.

Za blagajno in finančni pregled poslo-
vanja že leta skrbi Sonja Pintar z novo 
pomočjo Tončke Fink.

Vedno imamo prisoten tudi nadzorni 
odbor Bojana Simčič, Janeza Ogrinca ter 
Milke Jordan.
Častno razsodišče zastopa Franc Volkar.
Vsa dela člani DU opravljamo pro-

stovoljno brez pričakovanja materialnih 
koristi, v dobro drugih in skupno javno 
korist, pomagati sočloveku.

V pozdravnem govoru župana Primo-
ža Cimermana je bila izrečena pohvala 
za vse aktivnosti DU, ob tem pa izrečena 
obljuba o prostoru za izvajanje dejavnosti. 

DU namreč nima svojih prostorov. Vse 
aktivnosti izvajamo v najetih prostorih, 
za katere plačujemo najemnino iz člana-
rine. Arhiv pa ima vsak aktiven član kar 
doma.

V kulturnem programu smo poslušali 
pevce zbora Škurh in Laniške predice. Po-
božale so nas recitacije pesmi naših članic 
Tončke Podlogar in Marije Apovnik.

Nastopila je folklorna skupina Večer-
na zarja z ljudskim godcem DU Veliki 
Gaber.

Z igranjem na diatonično harmoniko 
nas je poslušalce razvajal mladi prvak 
Gašper Štajner.
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Za dobro razpoloženje in lep pogled 
pa so poskrbeli nastopi mladih mažoretk 
plesne šole Lavrica in še mlajših plesne 
skupine FRKLJICE.

Ob tej priložnosti so bila slovesno po-
deljena tudi priznanja.

Veliko plaketo Društvu upokojencev 
Škofljica je za 70 let delovanja podelilo 
DU Slovenije/ ZDUS

Mestna zveza upokojencev – osrednja 
pokrajinska zveza DU pa je podelila:
• zahvalo sekciji za šport in rekreacijo
• priznanje odličnosti Štefanu Slavičku
• zahvalo sekciji likovnega ustvarjanja

• priznanje odličnosti Pavli Perme
• priznanje odličnosti Francu Volkarju
• plaketo MZU – OPZDU Olgi Marguč

Priznanja sta predala Črt Kanoni v ime-
nu ZDUS ter Marjan Sedmak in Mirko 
Jarc za MZU – OPZDU.

Vsem prejemnikom priznanj iskreno 
čestitamo.

Zahvala tudi vsem prejšnjim generaci-
jam, ki so s svojim prostovoljnim delom 
omogočile to, kar sedaj smo, v skupno 
dobro in veselje.

Hvala vsem izvajalcem in vsem, ki ste 
pripomogli, da je prireditev uspela.

Prireditev smo zaključili s pogosti-
tvijo. Zahvaljujemo se za sponzorske 
prispevke gostilnama ČOT in ORLE in 
Pekarni Pečjak ter vsem ljubiteljskim 
slaščičarkam za res veliko prinesenih 
dobrot.

Hvala tudi vsem obiskovalcem priredit-
ve, ker cenite delo Društva upokojencev 
Škofljica.

Posnetek prireditve si lahko ogledate 
na: https://youtu.be/B1DFnwGP1_I

Za Društvo upokojencev Škofljica
Breda Pušnik 

Foto: Nataša in Franci Hrastar

Dan odprtih vrat in prevzem novega vozila 
PGD Škofljica

Pred gasilskim domom na Škofljici je 
bil v nedeljo, 1. oktobra, res sončen, ve-
ličasten dan. Vrvelo je že od zgodnjega 
dopoldneva. Otroške delavnice, preven-
tivni prikazi, ogled zgodovinske zbirke 
društva – od fotografij, uniform in orodja 
do vozil. Iz Velikega Cirnika je na kra-
tek obisk prišla naša Ragin, prva ročna 
brizgalna škofljiških gasilcev, stara okoli 
140 let.

Odprli smo vam vrata našega Doma. 
Tu se urijo pionirji, mladinci, pripravni-
ki. Tu se kalijo operativci. Tu modrujejo 
veterani. Vse nas povezuje prostovolj-
stvo, želja po pomoči. Dan odprtih vrat 
je bil namenjen vsem občanom, še po-
sebej najmlajšim. Želimo jih navdušiti 
nad gasilskimi veščinami in vrednotami. 
Razumemo, da obiskujejo že sto in en 
krožek, dejavnost. A gasilstvo je za nas 

nekaj več, način življenja. Ni večjega 
zadovoljstva kot občutek, da si neko-
mu pomagal, rešil življenje ali premo-
ženje. Beseda Hvala in stisk hvaležne 
roke sta neprecenljivo plačilo, največje 
bogastvo.

Občina Škofljica je naklonjena gasil-
cem. Že prejšnji župan Ivan Jordan je 
imel posluh za potrebe gasilcev. Tako je 
v našo garažo ta dan zapeljalo novo ga-
silsko vozilo. Poveljnik PGD Škofljica 
Matic Trtnik je o njem dejal: »To vozilo 
predstavlja mejnik v delovanju PGD Škof-
ljica. Na kraj intervencije z njim pripelje-
mo veliko delavnico. Tako vozilo ni samo 
vozilo z vodo, ampak je velik del opreme 
primeren tudi za manj zahtevna tehnična 
posredovanja. Pri izgradnji vozila v za-
dnjem letu smo skupaj z nadgraditeljem 
uspeli v vozilo umestiti izredno veliko 
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nove predvsem pa sodobne opreme, ki jo 
uporabljamo na intervencijah. Za takšno 
opremo smo se odločili, ker se trend in-
tervencij nagiba v to smer. Čedalje red-
keje se namreč srečujemo s požari, pogo-
steje pa z intervencijami, kjer je potrebna 
zelo različna oprema. Tako bomo lahko 
bolj varno, hitreje in učinkoviteje posre-
dovali na intervencijah po celotni občini 
Škofljica.«

Po blagoslovu vozila s strani župnika 
Jožeta Tominca in predaji ključev župana 
Primoža Cimermana je prvi volan PGD 
Škofljica Jure Babnik (ki je na ta dan tudi 

praznoval rojstni dan) preizkusil vozilo s 
prižigom zvočnih in svetlobnih efektov. 
Gasilke in gasilci PGD Škofljica smo po-
skrbeli tudi za jedačo in pijačo, ansambel 
Ugib za hiter utrip, druženje se je nadalje-
valo do večernih ur.

Tekst: Karmen Fabjan
Foto: Franci Hrastar
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Staro, a dragoceno
Zadnjo septembrsko soboto so na igri-

šče in zelenico pred OŠ Škofljica na ogled 
postavili starodobne gasilske brizgalne. 
Že dvanajsto Srečanje starih brizgaln v 
organizaciji GZ Škofljica in GZ regija 
Ljubljana je tudi tokrat privabilo tekmo-
valne ekipe od blizu in daleč.

Domače barve je zastopala ekipa vete-
ranov iz PGD Pijava Gorica. Seveda so 
imeli tudi številne in glasne navijače. Žal 
se jim je letos za las izmuznila zmaga. V 
kategoriji ročnih brizgaln so jih ugnali 
horjulski veterani, ki so s seboj pripelja-
li tudi najstarejšo brizgalno, iz leta 1890. 
Gasilci iz PGD Studeno so bili tretji, so-
delovalo je sedem ekip. V kategoriji mo-
tornih brizgaln so si tri sodelujoča moštva 
razdelila mesta v naslednjem vrstnem 
redu, prvo PGD Dol pri Ljubljani pred 
PGD Ig in PGD Zapoge.

Andrej Pirc, predsednik GZ Škofljica, 
je bil zadovoljen z odzivom povabljenih 
ekip, želi pa si več gledalcev. Te je po-
grešal tudi župan Primož Cimerman. Po-
nosni moramo biti na svoje korenine, ga-
silska društva so bila središče družabnega 

življenja že pred dobrim stoletjem, orali 
so ledino na več področjih. Franc Brade-
ško, predsednik GZ regije Ljubljana je 
poudaril, da so iz teh brizgaln zrasle vse 
današnje moderne gasilske pridobitve, vsa 
ta tehnično izpopolnjena vozila. Simon 
Černe, poveljnik GZ regija Ljubljana, je 
hvaležen, da na Škofljici negujemo tra-
dicijo in vsako leto priredimo tovrstno 

tekmovanje, eno redkih na tej strani Tro-
jan.

Po tekmovanju je prijalo prijetno dru-
ženje, ki ga je nadvse okusno s svojim 
slovitim pohorskim loncem nadgradila 
Francova ekipa iz gostilne Čot.

Tekst: Karmen Fabjan
Foto: Franci Hrastar

27

DOGAJANJE PO OBČINI IN DRUŠTVIH



 Intervju – poveljnik GZ Škofljica, tov. Janez Jagrič
Med gasilce je Janez Jagrič vstopil leta 

1996 v ekipo pionirjev, kjer ga je takratni 
mentor, sedaj že pokojni tovariš Tone Peč-
nik vzgajal v duhu solidarnosti in pomoči 
drugim. Zaradi njegovega silnega nav-
dušenja in ljubezni do gasilstva, ki ju je 
prenašal tudi na otroke, se je Janez odločil 
za nadaljevanje poti v gasilstvu. Sprva kot 
prostovoljec, kasneje pa ga je pot pope-
ljala v poklicne vrste. Šolo za poklicne-
ga gasilca je opravil leta 2011, kot član 
Gasilske enote Radiotelevizije Slovenija. 
V letu 2020 je sprejel še en izziv ter se 
zaposlil v Gasilsko-reševalni službi Kranj 
na delovnem mestu Vodja servisa gasilnih 
aparatov. V GARS-u opravlja tudi funk-
cijo operativnega gasilca. V prostovoljni 
karieri je dosegel čin višjega gasilskega 
častnika 1. stopnje, opravljal pa je že kar 
nekaj funkcij, od podpoveljnika PGD 
Lavrica, do namestnika poveljnika GZ 
Škofljica do sedaj, ko opravlja funkcijo 
poveljnika GZ.

V oktobru, mesecu požarne varnosti, 
smo na pogovor povabili novega povelj-
nika GZ Škofljica, tov. Janeza Jagriča. 
Kaj je letošnja tema?

Rdeča nit letošnjega meseca požarne 
varnosti je Požar v naravi, ki je bil pri-
pravljen s strani GZS, ZSPG in URSZR 
v luči lanskega katastrofalnega požara na 
Krasu. Kar se tiče požarne ogroženosti 
gozdov v osrednjeslovenski regiji je stop-
nja nizka. Vendar pa dva požara v lanskem 
letu (požar na Potoški gori pri Preddvoru 
in požar na Debnem vrhu pri Ljubljani), ki 
sta bila po obsegu večja, dajeta slutiti, da 
so tudi gozdovi v osrednji Sloveniji lahko 
bolj požarno ogroženi v primeru daljšega 
časovnega obdobja).

Na Škofljici imamo, kar se tiče požarov 
v naravi, v večjih primerih požare trave 
in nizkega rastja na barju, gozdne požare 
manjšega obsega ter požare šote. Pri po-
žarih trave in nizkega rastja problemov in 
težav (razen dostopa vozil po barju) ni. 
Gozdni predeli na našem območju so raz-
meroma tudi dobro dostopni z manjšimi 
vozili, največji problem pa se pokaže ob 
morebitnem požaru šote. Na območju ob-
čine Škofljica imamo še kar nekaj šotišč, 
in ko nivo podtalnice na barju pade, se 
šota osuši in površinski požar trave lah-
ko preide v podtalni požar šote. Specifika 

tega požara je, da se sorazmerno pozno 
opazi. Šota pod zemljo namreč ne gori s 
plamenom, ampak s tlenjem. Pri tem je 
velika težava zagotoviti zadostno količino 
vode za gašenje, saj z vozili ne moremo 
prepeljati take količine vode, potoki, iz 
katerih bi črpali, pa so takrat tudi v nižjem 
vodostaju. Za uspešno pogasitev takega 
požara je treba prekopati rob požarišča in 
ga izdatno zalivati z vodo. V moji karieri 
je bil najdlje trajajoč požar šote, ki smo ga 
gasili v trajanju približno 3 dni. Pri tem 
smo porabili okoli 1300 kubikov vode. Na 
intervenciji je dnevno sodelovalo pribl. 25 
gasilcev, vodo pa smo vlekli iz kilometer 
in pol oddaljenega potoka Škofeljščica.

Poletje je minilo v luči velike naravne 
nesreče – poplav. Na pomoč so prisko-
čili tudi gasilci GZ Škofljica.

Gasilci s Škofljice smo pri avgustovskih 
poplavah trikrat posredovali zunaj naše 
občine, in sicer v Mengšu, na Ljubnem 
ob Savinji, ena ekipa pa je skupaj z ekipo 
GZ Ig posredovala v vasi Struge v občini 
Luče. Skupaj sta na intervencijah zunaj 
občine Škofljica sodelovala 102 gasilca. 
V Mengšu, kamor smo bili napoteni že na 
samem začetku poplav, smo črpali vodo 
iz več objektov, in sicer iz podzemne ga-
ražne hiše ter iz vrtca. V Ljubnem so nas 
napotili v podjetje KLS, kjer smo pretežno 
odstranjevali mulj in prali površine. Naj-
huje pa je bilo v Strugah, saj smo že za 
samo pot do tam porabili skoraj tri ure, saj 
so bile ceste uničene. Na lokaciji smo so-
delovali gasilci GZ Škofljica, GZ Ig in GZ 
Semič. Iz stanovanjskih hiš smo odstra-
nili večje količine nanesenega materiala 
(od dreves, kamenja in mulja). Prav tako 
smo prebivalcem pomagali pri reševanju 
premoženja. Vsaj, kar se je še rešiti dalo. 
Zelo so nas pretresle zgodbe, saj so se tu 
ljudje dobesedno borili proti vodi za golo 
življenje. Kot sem povedal že pri prej-
šnjem vprašanju, se moramo pripraviti na 
vse, saj zaradi podnebnih sprememb ne 
vemo, kaj nas čaka. V letošnjem poletju 
smo pri poplavah in neurjih gasilci v GZ 
Škofljica posredovali na 36 intervencijah 
v občini Škofljica. Tudi na hudourniških 
poplavah, na lokacijah, ki jih prej niko-
li ni bilo. Sama občina Škofljica leži na 
območju pogostih poplav, vendar mora-
mo vedeti, da so te poplave počasne, saj 

nastajajo z dvigom vode na Ljubljanskem 
barju. Hudourniških poplav v večjem ob-
segu (kot na Koroškem, v Savinjski do-
lini) v naši občini ne pričakujem. Ni pa 
rečeno, da niso možna razlivanja manjših 
hudournikov. Ljudje pa naj kot v vseh 
primerih delujejo samozaščitno, pred na-
povedanim močnim deževjem naj čistijo 
jaške in odtoke, z namestitvijo PVC folije 
in protipoplavnih vreč preprečijo vstop 
vode v hiše ter iz nižje ležečih delov 
objekta prenesejo vrednejše stvari v višja 
nadstropja. Seveda pa je najbolj pomemb-
na lastna varnost. Ob morebitnih poplavah 
naj se ne izpostavljajo in naj ne odpirajo 
pokrovov jaškov, saj lahko zaradi tega kdo 
pade v jašek.

Začela se je kurilna sezona. Ima GZ 
Škofljica veliko intervencij v teh hla-
dnih mesecih?

Letno imamo kar nekaj intervencij po-
vezanih s kurilnimi napravami. Najbolj 
pogost je dimniški požar, pri katerem 
je možnost razširitve ognja na ostrešje 
objekta. Pri tem svetujem občanom, da naj 
večkrat letno čistijo dimovodne naprave, 
sploh če kurijo na trda goriva. Poseben 
poudarek bi dal tudi na kurjenju lesa, ki 
naj bo zadostno suh, saj s tem zmanjšujejo 
nabiranje oblog v dimniku. Seveda pa je 
prepovedano vsakršno sežiganje smeti v 
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pečeh, saj s tem dimnik še bolj zamažemo. 
Ob tem apeliram na vse občane: v prime-
ru, da se vžge dimnik, takoj pokličite 112, 
zaprite vse dostope zraka v dimnik ter se 
umaknite ven na varno. Nikakor ne posku-
šajte gasiti dimnika sami.

Operativa, mladina, veterani. Vsak član 
je dragocen. Koliko nas je, gasilcev?

Število članov gasilskih društev v GZ 
Škofljica je zelo blizu številki 1000, in si-
cer 969 članov, od tega imamo 280 članov 
mladine, 42 veteranov in 260 operativnih 
gasilcev in gasilcev pripravnikov. Vsaka 
skupina je na svojem področju zelo ak-
tivna. Gasilska mladina se skozi celo leto 
ukvarja z vajami in spoznavanjem gasil-
skega dela in opreme, seveda pa se udele-
žujejo tudi tekmovanj. Veterani skrbijo za 
našo kulturno dediščino, nam pomagajo z 
nasveti in izkušnjami. Še posebej so ak-
tivni na Pijavi Gorici, saj se redno udele-
žujejo tekmovanj s svojo staro ročno bri-
zgalno. Jih je zelo zanimivo za pogledati. 
Operativni gasilci pa v večini skrbimo za 
svojo usposobljenost, saj poleg vaj po ga-
silskih društvih izvajamo še usposabljanja 
v ICZR na Igu ter na drugih področjih. 
Skrbimo za operativno pripravljenost eki-
pe ter ustrezno opremljenost. Dela nam 
ne zmanjka. Na tem področju si želim, da 
bi se tudi mladi odločali za gasilstvo, ne 
samo kot pionirji, ko vidijo gasilca kot he-
roja, kot ga vidimo v risankah, ampak da 
bi preko dela prišli do operativnega gasil-
ca, na katere bodo lahko računale bodoče 
generacije občanov občine Škofljica.

V garaže gasilskih društev so že in še 
bodo zapeljala nova vozila.

Ker je vozni park gasilcev zastarel in 
počasi postaja neustrezen za naše potre-
be, sta že bivši poveljnik GZ Škofljica 
tov. Peter Giovani in predsednik Andrej 
Pirc pristopila k reševanju te tematike, 
in sta skupaj z bivšim županom g. Iva-
nom Jordanom nabavila dve podvozji ter 
kasneje še nadgradnji. Prvo od teh vozil 
je že prispelo v svoj novi dom, in sicer 
so ga prevzeli gasilci s Škofljice, drugo 
vozilo pa naj bi bilo tu v kratkem, in si-
cer bo prispelo v Želimlje. Prav tako se je 
nabavilo podvozje za gasilsko vozilo za 
PGD Lavrica, nadgradnja pa je predvide-
na v prihodnjem letu. Tu se gre še enkrat 
zahvaliti Petru Giovaniju, Andreju Pir-
cu, Ivanu Jordanu in ne nazadnje županu 

Občine Škofljica g. Primožu Cimermanu, 
ki je menjavo novih vozil vodil naprej, in 
upam, da tudi nadgradil, kar je ob naših 
sestankih tudi večkrat izpostavil. Zahva-
liti se moram tudi občanom in občankam 
občine Škofljica, saj so tudi sami pomaga-
li pri opremljanju teh vozil z donacijami.

Izobraževanja in usposabljanja. Kaj je 
za vami in kaj pred vami?

Izobraževanja in usposabljanja so po-
memben del gasilstva. S stalnim usposa-
bljanjem ostanemo v koraku s časom in se 
tako pripravimo na nove tipe intervencij, 
ki nas v prihodnje čakajo. V letošnjem letu 
je osem naših gasilk in gasilcev uspešno 
zaključilo tečaj za višjega gasilca, eden 
od gasilcev je začel s tečajem za nižjega 
gasilskega častnika, štirje gasilci se bodo 
udeležili sprejemnih izpitov za gasilskega 
častnika, prav tako pa v organizaciji GZ 
Škofljica začenjamo s tečajem za opera-
tivnega gasilca. S tem bomo, če bo šlo vse 
po načrtih, dobili 30 novih operativcev. To 
so trenutno osnovna usposabljanja, prav 
tako pa se je nekaj gasilcev udeležilo dru-
gih dopolnilnih usposabljanj, ki jih orga-
nizira Gasilska zveza Slovenije v ICZR 
na Igu in tečaja za varno delo z motorno 
žago v organizaciji GZ Škofljica. Upam, 
da bomo z ekipo poveljstva v prihodnjem 
letu speljali še nekaj dopolnilnih usposa-
bljanj in poenotili praktične vaje, tako da 
bo še lažje sodelovati na večjih interven-
cijah. V tem delu se moram zahvaliti mo-
jemu namestniku Maticu Trtniku, ki vsa ta 
usposabljanja organizira in izpelje.

Kakšni so tvoji načrti in cilji kot povelj-
nika GZ Škofljica?

Moji načrti v tem mandatu so posodo-
bitev voznega parka in opreme, priprava 
standardiziranih operativnih postopkov za 
občino Škofljica, priprava permanentnih 
usposabljanj za vsa gasilska društva na ni-
voju GZ Škofljica, še boljše sodelovanje 
z Občino Škofljica na vseh področjih ter 
mogoče malo večji poudarek na gasilski 
preventivni dejavnosti.

Za konec. Si želel biti gasilec že kot 
otrok? V gasilskih vrstah so tudi tvoj 
brat, žena, sin.

Kot otrok sem imel željo postati zdrav-
stveni reševalec, vendar me je pot zape-
ljala v druge vode. Začel sem kot pionir 
po mentorstvom Toneta Pečnika, ki nam 
je dal kar nekaj dobrih nasvetov. Ljube-
zen do tega poklica se je še povečevala, 
ko sem opazoval starejše gasilce na ak-
cijah. Bilo je nekje v drugem letniku SŠ, 
ko sem s PGD-jem kot pripravnik opravil 
tudi prvo intervencijo. Pod mentorstvom 
takratnega poveljnika Sandija Pečnika, 
ki mi je rekel, da naj ne poslušam drugih 
in naj sledim svojim željam. Takrat sem 
ugotovil, da je to to. Kljub večkratnim 
prijavam na Gasilsko brigado Ljubljana, 
mi službe tam ni uspelo dobiti, zato sem 
se zaposlil v industrijski gasilski enoti 
RTV Slovenija. Še vedno pa sem opravljal 
delo v prostovoljni organizaciji. Ko se mi 
je ponudila priložnost za službo v Gasil-
sko reševalni službi Kranj, sem jo sprejel. 
Lahko bi rekli, da smo gasilska družina, 
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že oče je bil prostovoljni gasilec, sprva 
v IGD Kolinska, kasneje tudi na Lavrici. 
Z mlajšim bratom sva skupaj vstopila v 
vrste gasilcev in oba nadaljujeva poklic-
no gasilsko kariero. Ženo pa sem spoznal 
preko sošolca iz gasilske šole. Je prav tako 
operativna gasilka. Začela je v Kanalu ob 
Soči, potem pa se je po poroki prepisala 
na Lavrico. Najin sin prav tako z veseljem 
hodi na gasilske vaje. Sicer pravi, da po-
klicni gasilec ne bo, ker je preslaba plača 
(smeh), bo pa prostovoljec. In glede na 
poznavanje opreme in vozil v našem PGD 
bo kar dober, če mu ne bo usahnil zagon.

Vzornika sam v določeni osebi nisem 
imel, sem se pa vedno zgledoval po sta-
rejših gasilcih in mentorjih. Moramo pač 

vedeti, da v gasilstvu ni posameznega člo-
veka, ampak vedno ekipa, ki dela kot eno. 
Lahko bi rekli kot ena velika družina. In 
skupaj nam uspe premagati še tako velike 
ovire.

Ob tej priložnosti bi se rad zahvalil vsem 
gasilcem in gasilkam v GZ Škofljica, ki 
so vedno pripravljeni pomagati sočlove-
ku, vsem partnerjem gasilk in gasilcev, ki 
jih čakajo doma, ko oni opravljajo različ-
ne naloge v sklopu gasilstva, celotnemu 
poveljstvu GZ Škofljica, brez katerega bi 
bilo moje delo gotovo težje, predsedniku 
GZ Škofljica Andreju Pircu za posluh pri 
financah ter seveda Občini Škofljica ter 
županu Primožu Cimermanu za vsa sred-
stva namenjena za delovanje gasilskih 

društev v GZ Škofljica. Ne nazadnje pa 
tudi vsem občanom in občankam, ki nas 
podpirate na tak ali drugačen način. Naj-
bolj pa sem seveda hvaležen svoji družini, 
ki me pri moji gasilski poti podpira in se 
velikokrat tudi odreka skupnemu času za 
moje delo pri gasilcih.

Upam, da se bo še kdo od občanov na-
šel v opisu in se pridružil našim vrstam. 
Vabljeni ste vsi od sedmega leta naprej. 
Samo potrkajte na lokalno društvo, kjer 
vas bomo z veseljem sprejeli.

Z gasilskim pozdravom Na pomoč!

Tekst: Karmen Fabjan
Foto: Franci Hrastar

DRUGO DOGAJANJE V OBČINI

Kostanjčkov piknik na Pijavi Gorici
Na Škofljici ima Kostanjčkov piknik 

že dolgoletno tradicijo, ki pa so jo 2020 
morali prekiniti zaradi epidemije covida. 
Obudili so jo spet v soboto, 7. oktobra 
2023, pred Skednjem na Pijavi Gorici. 
Namen piknika je druženje med krajani, 
navezovanje novih stikov in negovanje 
starih.

Uvodoma je navzoče pozdravil predsed-
nik KUD Pijava Gorica Franci Pavlinjek. 
Ustvarjalne delavnice je vodila upokojena 
učiteljica Draga Košak, še vedno aktivna 
prostovoljka v šoli. Nataša Hrastar je otro-
ke učila kvačkanja, pa tudi risanja, če so 
si tega želeli. Otroški bazar, kjer so otroci 
prodajali svoje doma narejene zapestnice 

in mafine, je bil le začetek živahnega po-
poldneva.

Nadaljevalo se je s kovanjem pijav-
ških novcev, ki je bilo namenjeno tistim, 
ki znajo močno udariti s kladivom, ter 
z izmenjavo knjig po načelu eno knji-
go prinesi in drugo odnesi in tako je 
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bralna kultura na Pijavi Gorici dobila pravi 
zagon.

Kavbojski plesi plesne skupine The 
Troubled Angels, glasba za vse okuse z 
Nomadi in Gašperjem Štrajnarjem, na-
šim znanim harmonikarjem, športno 
tekmovanje za zabavo in seveda tudi za 

zmago so poskrbeli za prijetno vzdušje. 
Nagradni kviz iz poznavanja Pijave Go-
rice je osvežil spomin navzočih o zani-
mivostih Pijave Gorice.

Za pijačo in jedačo so poskrbeli, tudi 
kostanj se je znašel na jedilniku in prvi 
mošt.

Kulturno umetniško društvo Pijava Go-
rica je poskrbelo za vse. Prav luštno je 
bilo. Priložene fotografije to potrjujejo.

Tekst: Mita Kompare
Foto: Franci Hrastar

Večer malo drugače
Turistično društvo Škofljica je med drugim organiziralo tudi malo drugačen do-
godek, Renesančni večer. Namen dogodka je spoznavati obdobje renesanse, da si 
bomo čim bolj približali življenje v dvorcu Lisičje.

To je bil prekrasni čas renesanse duha 
in telesa, obdobje razcveta evropske kul-
ture, umetnosti in literature. Poudarjali so 
pomen človeka, njegovega razuma, moči 

in lepote. Ta čas je bil eden največjih pre-
obratov, rodili so se veliki umetniki, ki so 
tako kot Leonardo da Vinci, vplivali še na 
naslednje rodove.

Odlikovali so jih razumnost, strast, ka-
rakter, vsestranskost ter učenost.

Zdi se, da vsi hrepenimo po preobra-
tu, v službi, doma, v odnosu s sorodniki, 
sosedi, vendar smo vedno znova ujeti v 
hitenje vsakdana in pristajanje na da-
nosti.

Renesančni duh razbremenjuje človeka 
odpovedovanja in žrtvovanja, navdihuje 
nas s spoznanjem, da ni važno za kaj živiš, 
ampak kako boš živel. Človek je lahko 
bitje užitka, je lahko bitje moči, je lahko 
bitje smisla, renesansa pa ga postavlja v 
ospredje kot bitje sreče, notranjega miru 
in radosti.

Uživali smo z baronico Luisa Haller 
von Hallerstein s soprogom baronom, z 
glasbenico Tamara Djordjevič, kemikom 
Ivanom Lebanom, tekstilno oblikovalko 
Olgo Marguč, filozofom Jožetom Žlahti-
čem ter z ekipo Gostilne Čot, ki je pripra-
vila jedi po zapisanih receptih.

Jože Žlahtič nas je opozoril, da se ne 
spreminja samo narava, ampak tudi na-
rava človeka in Evropa potrebuje drugo 
renesanso.

Baronica nam je povedala, kako so na 
dvorcu Lisičje skrbeli za raznovrstno cve-
tje in iz damaščanskih vrtnic delali par-
fum.Santonini, baronica in baron pozorno poslušajo Tamaro
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Ogledali smo si slike narejene s posu-
šenega cvetja, filigransko in ustvarjalno 
delo Dragice Čater..

Olga Marguč, vsestranska ustvarjalka, 
tako pri oblikovanju tekstila kot v kuli-
nariki, v prostem času pa občudovalka 
narave, nam je povedala kako rastlinstvo 
navdihuje oblačilno kulturo.

Pravo grajsko vzdušje je s pomočjo ke-
mije pričaral dr. Ivan Leban

Življenje na dvorcih je bogatila glasba. 
Glasba, ta univerzalna govorica, pove več 
kot lahko dopovemo z besedami in več 
kot lahko naslikamo, na violončelu, ki 
je naslednik renesančnega glasbila viola 
de gamba, smo slišali vrhunsko izvajanje 
diplomantke Škole za muzičke talente Ču-
prija, Tamaro Džordžević, ki sedaj živi in 
dela v Sloveniji.

Lepota trenutka se je nadaljevala ob 
obedu, ki je vseboval divjačino v omaki, 
trgano govedino, zelje s prelivom, kru-
hove cmoke in rumeno polento v obliki 
rožice ter še eno sladko z jabolkom v 

listnatem testu in pehtranovim sladole-
dom.

Tako bogat dogodek kot je Renesančni 
večer, nam je prinesel renesanso na doma-
či prag – spoznali, okušali in vonjali smo 
marsikaj novega.

Škoda je, da si tega ne upa privoščiti 
še kdo, bomo pa čakali na naslednjo re-
nesanso.

Tekst: Tončka Pal
 Foto: Franci Hrastar

Zanimivo predavanje filozofa Jožefa Žlahtiča

Razstava Nataše Hrastar – Ujeti čas
Skedenj na Pijavi Gorici je gostil prvo 

samostojno razstavo vsestransko nadar-
jene Nataše Hrastar. Ta je skupaj z mo-
žem Francijem sodelovala že na enajstih 
razstavah. Oba sta izjemno aktivna, zelo 
dejavna na kulturnem področju.

Mladostna upokojenka Nataša je pri-
znala, da njene roke nikoli ne mirujejo. 
Njena mama, mojstrica ročnih del, ji je 
privzgojila to ljubezen. Kvačka, plete, 
veze, neca. Riše in slika. Delček svojih 
umetnin nam je razobesila po stenah, raz-
prostrla po mizah. Prostor v Skednju je bil 
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poln krasnih slik v različnih tehnikah in 
bogatih motivov, najljubši navdih ji je na-
rava, veliko je cvetja in živali. Po mizah 
pa dih jemajoči prti, barvite šatuljice, pi-
sane voščilnice.

Gospa Tončka Pal iz Društva Ravno-
vesje je ponosna na Natašino ustvarjanje, 
vsak tak dogodek obogati borno kulturno 
dogajanje v občini. Svoje čarobnemu ve-
čeru so dodali Ljudski pevci Škurh, pri-
tegnili smo jim tudi drugi. Pika na i pa 
so bile slastne stvaritve izpod Natašinih 
rok, osrednja miza se je namreč šibila pod 
njenimi kulinaričnimi dobrotami.

Tekst: Karmen Fabjan
Foto: Andrej Hrastar in Evgen Gržanič

Zbiranje sredstev za prenovo oltarja Lurške Matere 
božje v cerkvi sv. Duha na Gumnišču

Na Gumnišču smo zelo ponosni na po-
družnično cerkev sv. Duha, ki je stara več 

kot 600 let in je pravi umetnostni biser. 
Freske pod zvonikom datiramo okoli l. 

1400 in so delo potujočih furlanskih sli-
karjev. Cerkev je imela na začetku raven 
strop, kar dokazujejo dobrih 100 let mlaj-
še freske na podstrešju nad obokom.

Sedaj ima cerkev tri oltarje. Glavni oltar 
iz l. 1676–1680 je posvečen Marijinemu 
kronanju in je delo Jerneja Plumbergerja 
(mojstra, ki je izdelal tudi veliki oltar na 
Muljavi). Stranska oltarja pa sta delo de-
lavnice bratov Goetzl. Desni oltar sv. Treh 
kraljev, iz l. 1875, je bil prenovljen pred 
leti, levi oltar Lurške Matere božje, iz l. 
1892, pa je tudi že krepko klical po pre-
novi. Delo je bilo v začetku letošnjega leta 
zaupano Restavratorstvu Legan, d. o. o., 
iz Stranske vasi pri Žužemberku. Mojstri 
so svoje delo odlično opravili in oltar do 
sredine poletja kakovostno prenovili. Za-
ključek del bomo slovesno praznovali 29. 
oktobra pri sv. maši ob 10. Uri, ko bo ljub-
ljanski nadškof Stanislav Zore blagoslovil 
oba prenovljena stranska oltarja. Spošto-
vani občani lepo povabljeni na blagoslov.

Občani in občanke smo povabljeni 
vzdrževati sakralne objekte, ki smo jih po-
dedovali od svojih prednikov. Svoje daro-
ve za prenovo tega oltarja lahko nakažete 
na TRR župnije Škofljica SI56 0430 2000 
3324 853. Že vnaprej se vam zahvaljuje-
mo za vašo dobrosrčno pomoč.

Tekst: Stane Kočar
Foto: Rok TrevenFotografija levega oltarja v rekonstrukciji
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 Škofljičani – v službo tudi drugače
Jutranja obvestila na radijskih postajah 

o prometnih zastojih Pijava Gorica–Škof-
ljica proti Ljubljani so nekaj vsakdanje-
ga. V več kot uri vožnje si vsak potovanje 
krajša na svoj način. In ker gneči ni videti 
konca, lahko sami poskrbimo za drugačno 
pot do službe.

Krajani, ki izberejo alternativo avtomo-
bilu, skrbijo ne le za svoje zdravje, temveč 
tudi za čistejše okolje in manj nasičene 
ceste.

Brigita Štajnar v službo kolesari skoraj 
vsak dan. Pot je kratka, a polna pripetlja-
jev, ki so večinoma posledica neurejenih 

kolesarskih poti ali neotesanosti voznikov 
avtomobilov. Na Šmarski cesti okoli 15. 
ure se promet zelo zgosti, kar še poveča 
nevarnost za kolesarje, kolesarske poti 
tam namreč ni. Iz Lanišča pri kapelici več-
krat pridivja avto, zato je za vse, ki kole-
sarite, bolje, da se malo ustavite, čeprav 
ste na prednostni cesti. Za svojo varnost 
največ naredi sama. Dosledno upošteva 
cestnoprometne predpise. Prehitevanje 
kolesarjev, sploh, če gre nasproti drugo 
vozilo ali pešec ali drug kolesar, je zelo 
nevarno! Upoštevati bi morali bočno raz-
daljo med vozilom in kolesarjem, ki je 1,5 

m. Kolesarja se tudi ne prehiteva in takoj 
zavije pred njim desno!

Brigita pozdravlja vsa kolesarska tek-
movanja na Škofljici, za katera je naj-
bolj zaslužen Milan Knez. Kolesarske 
navdušence vabi na tradicionalni no-
voletni kolesarski vzpon na Krim, ki 
ga organizira klub Mountain bike 
Lavrica.

Margerita Kompare se na pot v služ-
bo v Ljubljano vedno odpravi peš. Tudi v 
dežju, mrazu ali hudi vročini. Pot traja pri-
bližno uro in pol, če gre hitro. Če je mraz, 
gre še malo hitreje, ob dežju počasneje. 

Po lestvi gor in dol
Psihoterapevtka gospa Tatjana Zidar 

Gale nam je na zanimivem predavanju v 
organizaciji Župnijske karitas Škofljica z 
naslovom Kako umirimo sebe, da se lahko 
pogovarjamo s sabo in drugimi slikovito 
ponazorila naše občutke, misli in čustva. 
Kot plezanje po lestvi, enkrat smo čisto 
na vrhu, evforični, pijani od sreče, spet 
drugič na zadnjem klinu, potrti, obupani, 
črnogledi.

Kako poiskati ravnovesje, kako splezati 
po tej lestvi navzgor, se dvigniti tako fi-
zično kot psihično, kako obstati na vrhu? 
Najprej moramo pogledati, kaj nas je 

pripeljalo tja. Zaradi koga ali česa smo 
razburjeni ali malodane otopeli? Ko pre-
poznamo t. i. sprožilce, smo že na dobri 
poti reševanja težav.

Energična predavateljica nam je postre-
gla s konkretnimi primeri in rešitvami raz-
ličnih situacij. Kaj nam pomaga, ko smo 
tako žalostni in nesrečni, da rečemo, da 
smo čisto na dnu (lestve)? Že malenkosti, 
kot so poslušanje glasbe, vroč čaj, topla 
prha, spanje, molitev in jok. Nekaj nači-
nov, da splezamo višje po lestvi: plesanje, 
petje, kričanje, čiščenje, pisanje, spre-
hod. In kaj nam pomaga obdržati mesto 

z najboljšim in najvišjim razgledom, torej 
polnost in zadovoljnost? Objemi, skupne 
kavice, večerja s prijatelji, obiski priredi-
tev, zavestno dihanje.

Vsak od nas je unikaten. Vsak drugače 
in po svoje rešuje stiske, v katerih se znaj-
de. Pomembno je, da ne hranimo v sebi 
tistega agresivnega, arogantnega in jezne-
ga dela, ampak skušamo težave prepozna-
ti, jih sprejeti, reševati. Samo – sočutje je 
dobro ravnanje s sabo.

Tekst: Karmen Fabjan
Foto: Stane Kočar

34

DRUGO DOGAJANJE V OBČINI



Ljudje ji pogosto ponudijo prevoz, a jih 
vedno prijazno zavrne. Hodi zaradi bolj-
šega počutja in sprostitve vsake take ali 
drugačne zakrčenosti. Ne potrebuje nobe-
ne motivacije, kajti to je ona in v hoji se 
išče in najde vedno znova.

Škofljičanka Tanja Huskić se na delo 
vozi z avtobusom ali vlakom in kole-
som.

Njeni svetovljanski prijatelji se pošalijo 
na račun pretirane uporabe avtomobilov v 
Slovenijii in pravijo, da imamo Slovenci 
fobijo pred javnim prevozom, hkrati pa je 
avto statusni simbol, ki se mu ne želimo 
odpovedati.

Tanja spremlja odhode in prihode avto-
busov preko mobilne aplikacije Ljubljana 
Bus, vozi se na LPP linijah 3B in 3G. 
Kadar se ji mudi s Škofljice v Ljubljano, 
izbere linijo 3G, ki se ne ustavlja na vsa-
ki postaji LPP in je hitrejša kot 3B. Na 
cilj pride tako rekoč v istem času, kot 
če bi se vozila z osebnim avtom. Med 
vožnjo prebere elektronsko pošto, odgo-
vori na sporočila, uredi termine sestan-
kov ali uživa v vožnji, posluša glasbo, 
včasih celo naveže stik s sokrajanom in 
tako svet postane prijaznejši. Cena en-
kratne vožnje z Urbano za občino Škof-
ljica – Cona 1 je 1,3 EUR, z možnostjo 
brezplačnega prestopanja znotraj 90 mi-
nut, kar je precej manj, kot odštejete za 
parkiranje.

Kadar se Tanja odpravi na delo z vla-
kom in kolesom, spremlja vozni red preko 
mobilne aplikacije Grem z vlakom, pri če-
mer je pozorna na vagone za prevoz koles. 
Jutranji vlaki imajo večinoma vsi možnost 

prevoza koles. Ne glede na to, ali je vlak 
star – rdeč ali novejši – moder, vam bo 
vedno sprevodnik ali kondukter pomagal 
naložiti kolo na vlak, le pomahati mu je 
treba. Doplačilo za kolo stane 1,5 EUR, 
vozovnica velja cel dan, tako da jo lahko 
uporabite tudi za pot domov. Vožnja do 
glavne železniške postaje s Škofljice/La-
vrice traja približno 15 min. Vlak se ustavi 
na Rakovniku in Mostah. Od tod dalje Ta-
nja kolesari do službe. Ko se vrača z dela, 
najraje kolesari prav do doma in združi 
koristno z zdravim.

Ker so na voljo tudi popularni električni 
skiroji in električna kolesa, Tanja meni, da 
ni več prostora za izgovore po alternativ-
nem prevozu do službe.

Adel, 9 let, in očka Envir rada pre-
življata prosti čas tako, da kolesarita po 
urejenih stezah vse do Barja. Očka vedno 
spremlja sina, saj ga skrbi za varnost. Ne 
more razumeti, kako kolesarske poti v bli-
žini šole, enostavno zmanjka pri prehodu 
čez progo. Želi si več varnih poti, da bi sin 
lahko sam kolesaril do šole.

Robert Ciglar, inštruktor in vodnik 
kolesarske zveze ter lastnik kolesarske 
trgovine na Lavrici, si prizadeva, da bi 
Škofljičane navdušil nad kolesarstvom. 
Bistveni problem vidi v neurejeni infra-
strukturi, ki ne zagotavlja varnosti. S ško-
fljiško OŠ je za otroke petih razredov pri-
pravil predstavitev kolesarstva. Ugotovil 
je, da se NIHČE od otrok ne vozi v šolo 
s kolesom. Tudi svojemu otroku v danih 
razmerah ne bi dovolil, da kolesari v šolo. 
Treba pa je poskrbeti tudi za varno shra-
njevanje koles.

Robert že nekaj časa razmišlja o orga-
nizaciji posebnih dni, ko bi otroci s starši 
v spremstvu policije in inštruktorjev, lah-
ko varno kolesarili v šolo. Korak v pravo 
smer bi bila tudi organizacija kolesarskih 
tečajev in dejavnosti za otroke in odrasle 
v sklopu šole in izven. Sicer se Škofljica 
lahko pohvali s svojimi kolesarskimi asi: 
Moniko, Mihaelom in Gašperjem Štajnar-
jem, ki navdušujejo mlade, da pogosteje 
izberejo kolo. Zato tudi ni izgovorov, da 
ne bi odrasli za prevoz do službe upora-
bljali kolesa. V trgovini in servisu imajo 
kar nekaj strank, ki redno uporabljajo kolo 
kot edino prevozno sredstvo za dnevne 
migracije. Ti se poleg neurejene infra-
strukture srečujejo tudi s pomanjkanjem 
tušev in shranjevanjem koles na delovnih 
mestih.

S perečo prometno problematiko se 
dnevno srečujejo tudi v županovi pi-
sarni.

G. župan, kako bi bila videti najboljša 
prometna ureditev na Škofljici?

Primož Cimerman:
»Najprej moramo vedeti, ali govorimo 

o optimalni ali realni rešitvi. Z optimalno 
rešitvijo bi se cesta priključila na ljubljan-
ski obroč na Rudniku – Perucijeva ulica 
in bi šla po Barju, okoli Babne Gorice, se 
priklopila na industrijsko cono Škofljica 
in vodila naprej do stare Kočevske ceste, 
od tam čez viadukt mimo Pijave Gorice, 
naprej do Velikih Lašč, kjer je že predvi-
den tretji pas.

Adel in Envir (Foto: Nataša Ješe) Bojan Božič (Foto: domač fotoarhiv) Margerita Kompare (Foto: domač fotoarhiv)

35

DRUGO DOGAJANJE V OBČINI



V sredini najboljši čas absolutno Nejc Pogač-
nik

Nagovor predsednika KŠD Moja Občina & 
Športna zveza Škofljica

Novi državni prvaki za leto 2023

 Državno prvenstvo v vožnji na čas za amaterje na 
Škofljici

Na Škofljici podelili petnajst majic dr-
žavnega prvaka

Kulturno in športno društvo Moja Obči-
na je v sodelovanju s Športno zvezo Škof-
ljica v soboto, 23. septembra, na državni 
praznik, dan slovenskega športa, organizi-
rala državno prvenstvo v vožnji na čas za 
kategorije amaterjev »Kronometer Škof-
ljica–Ig«. Tekmovanje se je točkovalo 
tudi za pokal Slovenije, vpisano pa je bilo 
tudi v koledar akcije »Slovenija kolesa-
ri« za leto 2023. Ravninska trasa dirke je 
potekala v dolžini 15,8 kilometra na dveh 
krogih na trasi Škofljica–Ig–Škofljica.

Absolutno najhitrejši čas (19:57,8) 
je postavil Nejc Pogačnik, drugi čas 

(20:15,2) je privozil Dean Bratuš in tretji 
(20:19,5) Nejc Ropas.

Kljub slabemu vremenu in posledično 
mokremu cestišču se je na progo podalo 
96 tekmovalcev in jo končalo brez nezgod 
in ob koncu je skoraj posijalo sonce. Na 
koncu smo dobili 15 državnih prvakov v 
15 kategorijah.

Novi državni prvaki so postali: Master 
A: Tadej Sedar (KK POCINKOVALNI-
CA CELJE), Master B: Nejc Pogačnik 
(VIRTUSLO 4ENDURANCE), Master 
C: Roman Hübl (ŠD RIKITEAM), Ma-
ster D: Dean Bratuš (TUŠ T.E.A.M.)* 
Master E: Dušan Hajdinjak (TEAM TUR-
BO TROPOVCI), Master F: Iztok Kuret 

(KD ALPE SIS)*, Master G: Andrej Žav-
bi (TUŠ T.E.A.M.)*, Master H: Borislav 
Skubic (KD TIM VITA), Master I: Matej 
Mihovec (ŠD KOLOKA), Master J: Bo-
jan Lampe (ŠD TURBO M)*, Ženske A: 
Petra Pasar (KK SOČA)*, Ženske B: Teja 
Gulič (KD BRDA DOBROVO)*, Ženske 
C: Matejka Meško (KD SLOVENSKE 
SPECIALKARKE)*, Ženske D: Dragica 
Habjan (ŠD KOLOKA)* Amaterji: Nejc 
Ropas (KK POCINKOVALNICA CE-
LJE).

Z * so označeni tisti, ki so ubranili lan-
ske naslove državnih prvakov.

Ob zaključku prireditve so se ude-
leženci z gromkim aplavzom zahvalili 

Kar je realno, pa je nova železniška 
postaja, krožno križišče pri Špici in pod-
voz pod želežniško progo. To pa se bo za-
čelo konec prihodnjega leta. Trenutno se 
pripravlja kolesarnica na končni postaji 
3B, ob prenovi želežniške postaje pa bo 
kolesarnica sestavni del. Če bi bilo po 
moje in bi imeli neomejeno sredstev, bi 
železnico in drugi tir spravil pod zemljo in 
bi imeli v bistvu neke vrste metro. Tako bi 
imeli kolesarsko stezo tam, kjer je danes 
želežniška proga. Tudi jaz sem kolesar.«

G. Božič, je realno razmišljati, da bi 
Škofljica lahko kmalu dočakala ure-
jeno kolesarsko progo? Kako realno 
lahko Škofljica pridobi sredstva za ko-
lesarsko stezo iz evropskih sredstev in 
zakaj tega še ni storila? Kaj pravzaprav 
predstavja največji problem?

Bojan Božič, občinski svetnik:
»Zagotovo je to ena od prednostnih na-

log v našem mandatu. Vedno se je zatakni-
lo pri pridobivanju zemljišč in prav zaradi 
tega smo že v prejšnjem mandatu izgubili 
zajeten kupček že odobrenih evropskih 
sredstev za izpeljavo tega projekta. Tre-
nutno se zatika s soglasji železnice zaradi 
načrtovanega drugega železniškega tira 
čez našo občino.

Naša velika želja je, da vzpostavimo 
varno in sodobno kolesarsko stezo od 
Grosupljega do Ljubljane, na katero 
bomo lahko navezali vse kraje naše obči-
ne. Potrebujemo tako uporabne kot rekre-
ativne kolesarske poti in steze. Predvsem 
varne, da se otroci lahko po njih pripeljejo 
do šole. Sam sem že od malega zaprise-
žen kolesar, dolga leta sem se v vsakem 
vremenu v službo peljal s kolesom, zato 

poznam številne nevarne točke na poti 
do Ljubljane. Kar nekaj naših občank 
in občanov naloži svoje kolo na vlak in 
se od tam naprej odpravi po opravkih. To 
je vsekakor prihodnost, na kateri je treba 
graditi.

Okoliške občine pospešeno gradijo ko-
lesarske poti, zato menim, da potrebujemo 
tudi kolesarsko vpadnico do Ljubljane. Pa 
ne gre samo za pot do Ljubljane. Sam se 
zgledujem po Kočevju, ki je prepreden z 
označenimi kolesarskimi potmi, kolesar-
skimi parki, pump tracki in odljudnimi 
stezami, kjer lahko s kolesom uživaš v 
naravi. Prav ta model potrebujemo tudi 
v naši občini.˝«

Tekst: Nataša Ješe
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Mini olimpijada treh občin tokrat v Grosuplju
Zveza športnih organizacij Grosuplje 

je skupaj s Športno zvezo Škofljica in 
Športno zvezo Ig ter seveda Olimpijskim 
komitejem Slovenije ֪ ZŠZ, sredo, 27. 
septembra, organizirala MINI OLIMPI-
JADIO TREH OBČIN. Prireditev je bila 
izvedena na zunanjih igriščih in travnatih 
površinah ter v športni dvorani Brinje pri 
Osnovni šoli Brinje v Grosuplju. Začeli 
smo ob 9.15 s čisto pravim olimpijskim 

protokolom in kasneje s športnimi izzi-
vi, ki so jih pripravili športna društva in 
klubi iz omenjenih treh občin. Uvodoma 
so vse prisotne pozdravili podžupan žu-
pan Občine Grosuplje gospod Janez Pin-
tar, olimpionik gospod Miroslav Cerar in 
ravnateljica Osnovne šole Brinje gospa 
Špela Podgoršek Pirc. Udeleženci, učenci 
drugih razredov osnovnih šol s Škoflji-
ce in Grosuplja in Iga, več kot 300 jih je 

bilo, so se na privlačen način seznanili in 
mogoče naredili prve korake v nogometu, 
košarki, rokometu, karateju, plesu, odboj-
ki in orodni gimnastiki. Seveda je nadobu-
dne športnike obiskal tudi lisjaček Foksi.

Vsi sodelujoči mladi športniki pa so pre-
jeli posebna priznanja in skromno darilo.

Tekst: Milan Knez
Foto: Milan Knez in Vasja Ambrožič

Mladi športniki se srečujejo z različnimi športi Svečana otvoritev z zaprisego mladih športnikov

V družbi bodoče državne prvakinjePozdravni nagovor župana občine Škofljica Startna hišica

organizatorju, za uspešno organizaci-
jo tekmovanja in predvsem, da je pre-
vzel odgovornost za prevzem organiza-
cije.

Predsednik Društva Moja Občina in 
Športne zveze Škofljica Milan Knez pa 
je v nagovoru med drugim napovedal, da 
je prireditev »Kronometer Škofljica–Ig« 
postala tradicionalna in prisotne povabil 
na tekmo v prihodnjem letu. Prireditev je 
suvereno povezoval Janko Horvat za zvok 
in glasbo pa »Profesional sound & light 
Šteblaj«.

Razglasitev rezultatov je bila v Chef 
JoSe Grill Iveco Bar v industrijski coni 
na Škofljici. Posnetek prireditve si lahko 
ogledate na: https://moreltv.com/.../drzav-
no-prvenstvo-v-kronometru.../.

Za pomoč pri izvedbi državnega prven-
stva v vožnji na čas za amaterje se iskreno 
zahvaljujemo: Občini Škofljica, Občini 
IG, Gasilski zvezi Škofljica in njihovim 
članom, Komunalnim gradnjam Grosup-
lje, d. o. o., Mesarstvu Blatnik, Pekarni 
Pečjak, d. o. o., Kruha(R)nici proizvodnja 
in trgovina, d. o. o., Chef Jose Grill Iveco 

Bar, Šteblaj s. p., AZ Net, d. o. o., Prija-
vim.se, Kolesarski zvezi Slovenije, Zdru-
ženju KSK, PGD Pijava Gorica, PGD 
Škofljica, KD Dolenjska Balanca, TV 
Morel, Osnovni šoli Škofljica, Križman, 
d. o. o., in Janku Horvatu, Urošu Šilarju, 
Janu Kosmaču, Vesni in Sabini Knez.

Tekst: Milan Knez, predsednik KŠD Moja 
Občina & Športna zveza Škofljica

Foto: Franci Hrastar
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Kangovci na kadetskem svetovnem prvenstvu v 
Sarajevu

Na kadetsko svetovno prvenstvo v ta-
ekwondoju, ki so ga organizirali v Saraje-
vu, glavnem mestu Bosne in Hercegovine, 
je pripotovalo več kot 1000 mladih špor-
tnikov iz 76 držav. Največja tekmovanja 
v mlajših kategorijah so velikokrat tudi 
testna tekmovanja, kar se tiče uvedbe no-
vih pravil. Da bi čim bolj izenačili mlade 
športnike, so jih ob težnostnih kategorijah 
razvrstili še glede na višino rasti. To novo 
pravilo bodo upoštevali na evropskem pr-
venstvu, ki bo med 19. in 22. oktobrom 
potekalo v Beogradu.

Na njihovo najpomembnejše tekmo-
vanje v taekwondoju v tem letu jih je 
popeljal trener Tomaž Zakrajšek. O pri-
pravljenosti varovancev je povedal: »Pred 
svetovnim prvenstvom smo od 7. do 12. 
avgusta izpeljali zaključne priprave v Sa-
rajevu. Opravili smo jih skupaj s tremi 
sarajevskimi klubi oziroma z njihovimi 
kadetskimi reprezentanti. Imeli smo po-
dobne priprave kot lani, ko smo se skupaj 
z njimi pripravljali na svetovno prvenstvo 
v Bolgariji. Tokrat je bilo na treningih 
enajst tekmovalcev. Ob naši četverici je 
bilo še sedem domačinov. Namen priprav 
je bil izboljšati motorične sposobnosti pri 
vseh tekmovalcih ter da bi z njimi opravili 
kar se da veliko dvobojev in pridobili na 
borbeni inteligenci. Sledile so še klubske 
priprave v Portorožu, tako da sta bila naša 
dva borca pripravljena na svetovno prven-
stvo.«

Iz kluba Kang sta za Slovenijo stopila 
na tatami Vid Milošević, ki se je boril v 
kategoriji s 34 tekmovalci višine do 160 
centimetrov, ter Jakob Kastelic, ki je tek-
moval v družbi 24 nasprotnikov kategori-
je do 156 centimetrov. Oba sta na žalost 
izgubila. Miloševića je ugnal prvak Multi 
evropskih iger, Grk Evangelos Pantos, 
Kastelica pa Japonec Raito Kawai. Obe-
ma je solidno uspela le prva runda. V njej 
je bil Vid blizu zmagi, saj jo je izgubil s 4 
: 5, medtem ko je bil Kawai boljši od Jako-
ba s 13 : 8. Vidu se je poznalo pomanjka-
nje izkušenj, saj je rundo izgubil na manj-
ših napakah. Tudi v nadaljevanju je bilo 
podobno, s tem da je Pantos drugo rundo 
dobil s 4 : 1. Kastelic pa je ob branjenju 
zgornjega dela telesa prejel udarec v kaza-
lec leve roke. Bolečina v prstu mu je one-
mogočila enakovrednejše nadaljevanje, 

tako da je Kawai, ki se je pokazal kot 
zelo dinamični borec, prišel predčasno 
do zmage. »Grka smo dobro poznali, saj 
se je Jakob z njim že boril, tako da smo 
vedeli, da je zelo močan nasprotnik. Če-
prav je prvak Multi evropskih iger, bi se 
lahko sam bolje odrezal. V dvoboju me je 
nekaj ustavljalo. A ne vem, kaj je to bilo. 
Zelo mi je žal, da sem izgubil. Še posebej 
zato, ker smo poleti res naporno trenirali z 
namenom, da bi na svetovnem prvenstvu 
prišli do dobrega rezultata. Poraz me je 
prizadel. Je pa res, da je Grk zelo neugo-
den nasprotnik. Zagotovo bi bili nekateri 
drugi v moji kategoriji lažje premagljivi,« 
je povedal Milošević, ki ga sedaj tako kot 
Kastelica čakajo priprave na novembrsko 
evropsko prvenstvo. Vendar pa mora sled-
nji najprej pozdraviti poškodbo na levi 

roki. »Roka me kar močno boli. Upam, 
da ni kaj zlomljenega. Z doseženim v prvi 
rundi sem lahko dokaj zadovoljen. Ko pa 
me je v drugi rundi poskušal zadeti v prsi, 
sem nastavil roko in nastradal je kazalec 
na roki. Če se to ne bi zgodilo, bi lahko 
morda tudi zmagal,« je po prihodu v ho-
telsko sobo sporočil Kastelic, ki si najbolj 
želi, da čim prej pozdravi poškodbo in se 
začne pripravljati na naslednje veliko tek-
movanje.

Oba k angovca čakajo še svetovni pokal 
Croatia Open, mini priprave pred evrop-
skim prvenstvom in evropsko prvenstvo 
v Beogradu.

Tekst: Drago Soršak
Foto: Goran Divkovič
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Začetek plesne sezone tudi pri Frkljah
Poletne počitnice so hitro minile in do-

mača plesna dvorana je v mesecu septem-
bru spet oživela, saj so se kar štiri naše 
skupine začele aktivno pripravljati na 
prve obveznosti.

Prve nastope so otvorile Peewee fr-
kljice, ki so s svojim plesom počastile 
70-letnico delovanja Društva upokojen-
cev Škofljica. Pri naslednjem nastopu ob 
občinskem prazniku so se jim pridružile 
tudi Peewee frkljice basic. Najstarejše 
plesalke, članice Frkljice, so popestrile 
otvoritveno tekmo v 1. rokometni ligi 
domačih rokometašev proti RK Dobovi, 

plesni krožek OŠ Škofljica ter mladinke 
Junior frkljice pa so nastopile ob dnevu 
športa na PŠ Lavrici.

Takšnih nastopov in kakovostnega za-
četka smo vedno veseli, saj nas poženejo 
v sezono še hitreje in močneje. V mesecu 
oktobru bodo tako najprej sledile inten-
zivne priprave v termah Olimia, zatem bo 
v mesecu decembru potekala naša tradi-
cionalna plesna produkcija z dobrodelno 
noto, v februarju pa bo šlo že čisto zares, 
saj nas takrat čaka prva tekma sezone, 
Ljubljana Open 2024. O vsem pa vas ob-
veščamo še naprej.

Tekst: Irena Balažic, ŠKD Frklje
Foto: Arhiv ŠKD Frklje in Mitja MarkušČlanice Frkljice

Plesni krožek OŠ ŠkofljicaJunior frkljice Peewee frkljice na občinski prireditvi

 »1000 gibov« za zdravje
Vadba »1000 gibov« je v občini Škofljica 

prisotna že šest let. V Želimljah pred Ga-
silskim domom telovadijo že od leta 2017 
vsak delavnik ob 7.30. Po metodi »1000 
gibov« vadi že več kot 5.100 oseb. V 95 
občinah po vsej Sloveniji imamo aktivnih 
260 skupin. Vaje so preproste in primerne 
za vsakogar. Gre za sklepne vaje, sestavil 
pa jih je ruski zdravnik, nevrolog Nikolay 
Grishin. Vse vaje se izvajajo stoje, začne 
se pri dlaneh, konča pri podplatih. S tem 
se ohranjajo funkcionalne sposobnosti in 
se doseže boljša gibljivost, okretnost te-
lesa ter ravnovesje. Pomislite, ali lahko 
počepnete in si zavežete čevlje? Ali pa si 
raje kupite nove čevlje brez vezalk in se 
tako izognete oviri. Kaj pa hrbet? Ali si 
ga lahko sami umijete? Ali pa si nabavite 
tisto dolgo ščetko, pa ste rešeni. Kaj pa 
nogavice? Jih lahko sami obujete? To je 
le nekaj ovir, ki se jim lahko izognemo, 
če se redno razgibavamo.

Več o nas in našem delovanju lahko 
preberete na naši spletni strani https://so-
lazdravja.com/.

Vsak trenutek je lahko nov začetek! 
Prisrčno vabljeni! Saj gre za vaše zdravje.

Neda Galijaš
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Križanka
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Novo na knjižnih policah
ODDELEK ZA ODRASLE

Splošno, menedžment, računalništvo
• SMIL, Vaclav: kako v resnici deluje svet

Filozofija, okultizem, psihologija, etika
• LOVRENC, Marela: Algoritem sreče: blogerski 

dnevnik
• O*Brady, Colin: 12- urni pohod: namenite si 

en dan, premagajte svoj um in odkrijte svoje 
najboljše življenje

• ČOLIĆ, Romana: Izstopi iz izgorelosti in 
zaživi sebe: odkrij pot k sebi in obnovi svojo 
življenjsko energijo

• STRELEC, Petra: V postelji s sovražnikom?: 
izstopi iz kroga nasilja

• TARGAKOVA, Marina: Pot ženske: priročnik za 
vsakdanje življenje žensk

• PELLASCHIAR, S.: Objem v knjigi: 
vsakodnevni rituali skrbi zase in tolažbe

• HARRIS, Russ: Past sreče: prenehajte se 
naprezati, začnite živeti

• AJDIŠEK, Urška: Sanje: Tiha zgodba naše duše
• CORNELIUS, Shayna: Vaš human design: 

odkrijte svoje edinstveno življensko pot in način, 
kako po njej zavestno krmariti

• Zevnik, Tadej: Svoboden v srcu 2
• DUGAN, Ellen: Praktični nasveti za zaščitno 

magijo

Verstva
• Svetniki: navdih in nasveti za vse dni v letu

Sociologija, ekonomija, vzgoja, politika, 
ekonomija, vzgoja, etnologija
• KENNEDY, Becky: Dobri v sebi: kako lahko 

postanete taki starši, kot si želite

• BOGATAJ, Janez: Dober kot kruh
• PRIPOVEDKE izpod Krima in Mokrca

Okolje, matematika, kemija, rastlinstvo, 
živalstvo
• HIENG, Primož: Potovanja k najboljšim izvirom
• DERMASTIA, Marina: Znansopotnika

Medicina, tehnika, kmetijstvo, vrtnarstvo, 
domače živali, kuharske knjige
• RAMSAY, Gordon: Hitro in slastno: 100 

receptov za jedi, pripravljene v 30 minutah ali 
prej

• COLE, Will: intuitivni post: prilagodljiv 
štiritedenski načrt prekinitvenega posta za 
vnovični zagon presnove in obnovo zdravja

• KAJTEZOVIČ, Anita: Ko duša trpi, telo nosi 
posledice

• EAGLEMAN, David: Živo omrežje: skrivnosti 
nenehno spreminjajočih se možganov

Umetnost, arhitektura, risanje, fotografija, 
glasba, šport, alpinizem, ročne spretnosti
• ROKODELSTVO na Slovenskem- sodobni 

izzivi in perspektive

Družabni roman
• RILEY, Lucinda: Sedem sester: Majina zgodba
• GALGUT, Damon: Obljuba
• SEJRANOVIĆ, Bekim: Nikamor, od nikoder
• ASHER, Lauren: Pogoji in določila
• MEANEY, Roisin: Življenje pred nama
• HUANG, Ana: Izkrivljena ljubezen
• DIAZ, Hernan: Trust
• MIRBEAU, Octave: Dnevnik sobarice

SLOVENSKI AVTORJI

• KNEZ, Martin: Krmuh (roman)
• BOZOVIČAR, Meri: Parada posebnežev 

(spomini)
• VALJAVEC, Janko: Dobri učenci (kriminalni 

roman)

Zgodovinski roman
• SCARROW, Simon: Smrt cesarju

Biografski roman, biografije
• FURLAN, Mira: Imej me rajši od vsega na 

svetu: zgodba o pripadanju

Kratka proza
• ENRIQUEZ, Mariana: Kar smo izgubile v ognju

Kriminalke
• JEWELL, Lisa: Družina ostane
• PERSSON Giolito, Malin: V tvojih rokah
• COBEN, Harlan: Našel te bom
• MCFADDEN, Freda: Skrivnost hišne pomočnice
• NESBO, Jo: Ljubosumnež in druge zgodbe

Znanstvena fantastika
• GAIMAN, NEIL: Anansijeva fanta
• HUXLEY, Aldous: Krasni novi svet

Geografija, turistični vodiči, potopisi, 
zgodovina
• KAREL I.: zadnji slovenski cesar

Pripravila: Mili Porenta

Priporočam v branje

Elin Cullhed: Evforija (Roman o Sylvii Plath)
Švedska pisateljica Elin Cullhed (1983) je v ro-

manu Evforija prikazala zadnje leto življenja slav-
ne ameriške pesnice in pisateljice Sylvie Plath. Za 
zgodbo o ženski ujetosti med različne socialne vloge 
je avtorica prejela najvišjo švedsko književno na-
grado.

Leta 1960 se noseča Sylvia Plath z možem Tedom 
Hughesom in hčerko Friedo iz Amerike preseli v De-
von na angleško podeželje. Sylvia je ob selitvi v ve-
likem pričakovanju idiličnega družinskega življenja 
in v želji po možnostih pisateljskega ustvarjanja za 
oba s Tedom. Selitev ji po težkem obdobju ne prinese umirjenosti 
in zadovoljstva. Sylvia bi rada vse: živela, ljubila in pisala. A 
njena prevelika želja po popolnosti jo pahne v depresijo. Mož 
Ted se umika v delovno sobo in piše pesmi, sama pa ob skrbi 
za otroka in družinskih obveznostih ne najde časa za pisanje. 
Sylviina razpetost med veliko željo in možnostjo po pesniškem 
in pisateljskem ustvarjanju, rada bi dokončala roman Stekleni 

zvon, vpliva tudi na odnos s Tedom. Do dokončnega 
razhoda pride po Tedovi prevari. Ted se odseli nazaj 
v London, kjer živi s pesnico Assio Wevill, medtem 
ko Sylvia z otrokoma ostane v hiši na podeželju. S 
pomočjo varuške in ameriške terapevtke se nekako 
prebija. V nekem trenutku se odloči, da se bo tudi 
ona skupaj z otrokoma preselila nazaj v London, kjer 
bo lahko pisala, se udeleževala literarnih in drugih 
družabnih dogodkov in zaživela novo življenje. Ro-
man o književnici Sylvii Plath je obenem tudi zgod-
ba o marsikateri sodobni ženski!

Ob romanu Evforija je ponovno izšel roman Stekleni zvon, 
najbolj znan roman Sylvie Plath. Roman je izšel pod psevdoni-
mom leta 1962, le nekaj tednov pred avtoričino smrtjo. V roma-
nu Stekleni zvon avtorica na tankočuten način izpoveduje svojo 
osamljenost in spone, ki se jih želi znebiti. Roman, ki ne zastara, 
aktualen tudi za današnji čas.

Pripravila: Mili Porenta, Knjižnica Škofljica
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S PREHRANO
do zdravja,

notranjega ravnovesja
in boljših odnosov

predavanje

Slavica Zorn

mestna knjižnica ljubljana
www.mklj.si

knjižnica
škofljica

sreda, 15. november, ob 19.00

Morfologije izhajajo še iz časa Hipokrata, ki
je postavil teorijo štirih tipov osebnosti. Na

podlagi analize karakterja in fizičnega
izgleda se določi osebnostni profil.

Spoznali boste, kako vaš način razmišljanja
in fizični izgled šibita vitalne organe in
katere so tiste bolezni, ki vas ogrožajo.
Predstavljene pa vam bodo tudi rešitve.

15.537 KM PO
JUŽNI AMERIKI

potopisno predavanje

Matej Košir

mestna knjižnica ljubljana
www.mklj.si

knjižnica
škofljica

sreda, 8. november, ob 19.00

Razdalje v Južni Ameriki so res
gromozanske, toda v slabih treh
mesecih potovanja v najlepšem

spominu zagotovo ostane kopanje v
gejzirjih na višini 4.300 m, vožnja po
največjem slanem jezeru na svetu,
vzpon na delujoči vulkan Villarrica,

sprehodi po 20 km dolgi peščeni plaži,
4.000 let stara drevesa, in še marsikaj ...

3-8
let

Ana Podobnik in Ana Hudobivnik

predstavitev knjige in delavnica

KDOR ZAKUHA, TA POJE

28. november

14. november
PRAVLJIČNA JOGA
Bodite udobno oblečeni in prinesite podlogo.Klavdija Dajč

mestna knjižnica ljubljana
www.mklj.si

knjižnica
škofljica

vsak

TOREK

17.30

URE PRAVLJIC

Špela Podkoritnik Mokorel

English Mind Lab

PLANET EARTH

7. november

21. november
GOSPA JESEN
Amalija Mikulan
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Izkoristite priložnost 
za promocijo in prepoznavnost!

Spoštovani podjetnice in podjetniki, 
obrtnice in obrtniki!
Vabimo vas, da v lokalnem glasilu Občine Škofljica Glasniku, ki ponuja široko paleto 
različnih tem, zanimivih vsebin in aktualnega dogajanja iz občine, predstavite tudi 
Vaše podjetje, storitve ali ponudbo ter si na ta način zagotovite prepoznavnost ali utrdite ugled 
vašega podjetja ali dejavnosti.

Revija izhaja v nakladi 4.000 izvodov, na dom pa jo prejemajo vsa gospodinjstva v 
občini Škofljica!

Za več informacij pišite na 
oglasevanje.glasnik@gmail.com

T 01/286 44 51, 041/730 184 
E odkup@kzig.si 
S www.kzig.si 

ODKUP ŽIVALI 
Odkupujemo goveje živali za zakol. 

Živali Vam odkupimo po konkuren nih cenah, 
sporo imo Vam datum in uro odkupa živali, ter 
Vam še isti dan sporo imo težo mesa odkuplje-
ne živali. Držimo se dogovorjenih terminov za 
odvoz živali, odkupne cene in valute. 

Se priporo amo. 

Telefonska številka za odkup: 041 730 184 

Rok pla ila je 10 dni. 
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Veljavnost od 12. 10. do 27. 11. 2023www.lekarnaljubljana.si

Cene s popustom iz ZDRAVO - kataloga ugodnosti veljajo v enotah Lekarne Ljubljana, specializiranih prodajalnah LL VIVA (v okviru razpoložljivega asortimana)
in v Spletni Lekarni Ljubljana na www.lekarnaljubljana.si izključno ob predložitvi Kartice zvestobe Lekarne Ljubljana ter zahtevanega števila jabolk zvestobe, 
sicer veljajo redne cene. Slike so simbolične, popusti se ne seštevajo. Ponudba velja od 12. 10. do 27. 11. 2023 oz. do prodaje zalog.

Za več informacij prelistajte nov katalog ugodnosti ali nas pokličite 080 71 17!
na brezplačno telefonsko številko 

izbrano iz kataloga ugodnosti

O prehrani 
v starosti, 

diabetesu in 
sočutju.

ALOE OLJE
Vsebuje hialuronsko 
kislino iz aloje vere, 
eterična olja čajevca 
in sivke, izvleček 
kamilice ter mandljevo 
in jojobino olje, 50 ml.

BALZAMIČNE KAPLJICE 
KRALJEVO OLJE 
Vsebujejo eterična olja 
njivske mete, mire, 
čajevca, bosvelije in 
rdečega bora, 10 ml.

ŠAMPON PROTI 
UŠEM MALČEK
Uporablja se ga proti 
naglavnim ušem (Pediculus 
humanus capitis), kadar so 
že prisotne, 200 ml.
Medicinski pripomoček

SYLLIFLOR
Naravno visoka vsebnost 
prehranskih vlaknin, vsebuje 
semenske lupine jajčastega trpotca 
(Plantago ovata Forssk) v prahu, 
250 g
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

RESVERATROL
Prehransko dopolnilo 
s suhim izvlečkom 
japonskega dresnika v 
obliki kapsul, 60 kapsul.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

MAZILO ZA NOS
S pantenolom, 
za nego in 
vlaženje, 10 g.

redna cena: 20,61 €

cena s Kartico zvestobe

16,49 €
4

POPUST: 
20 %

redna cena: 18,22 €

cena s Kartico zvestobe

14,58 €
3

POPUST: 
20 %

redna cena: 5,91€

cena s Kartico zvestobe

4,73 €
1

POPUST: 
20 %

redna cena: 14,88 €

cena s Kartico zvestobe

11,90 €
3

POPUST: 
20 %

redna cena: 11,95 €

cena s Kartico zvestobe

9,56 € 2
POPUST: 
20 %

redna cena: 12,90 €

cena s Kartico zvestobe

10,32 €
3

POPUST: 
20 %

Samo zdrav nasmeh 
je zares lep.

SSamo zdrav nasmmeh 
je zares lep.

Vse zobozdravstene storitve
na enem mestu.

www.unizob.si

Dolenjska cesta 324a
1291 Škofljica

info@unizob.si

040 788 790
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DRUŽINSKO ZOBOZDRAVSTVO NA ŠKOFLJICI

NUDIMO VSE STORITVE MODERNEGA ZOBOZDRAVSTVA IN SE HKRATI 

PRILAGAJAMO VAŠIM ŽELJAM IN POTREBAM.

CESTA OB BARJU 68

1291 ŠKOFLJICA

T: 031 272 398

E: INFO@DENTA.SI

WWW.DENTA.SI

PAKETI USTNE HIGIENE, ZALIVKE, PROTEZE, MOSTI KI

IMPLANTATI, EKSTRAKCIJE, ORALNO KIRURŠKI POSEGI, 

SVETOVANJE, REPARATURE PROTEZ

HITRI ANTIGENSKI COVID TESTI S POTRDILOM

lasersko zobozdravstvo

in estetika

zobna protetika, kirurgija

in implantologija

zdravljenje parodontalne

bolezni

otroško zobozdravstvo
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Zakrajšek Marko s.p.
Srobotnik 4

1315 Velike Lašče

01 788 14 62t:

031 883 191g:

e: info@markozakrajsek.si

www.markozakrajsek.si

Cvetličarstvo,

pogrebne in
pokopališke

storitve

Ni bitja, 
ki bi v ni  razpadlo!

Kar ve no je, 
je v vseh ostalo. 

Naj osre uje te njih bit.
(J. W. Goethe)

ZAHVALA

Od nas se je poslovila naša draga mama

ANA TONI roj. ROME
26. 7. 1924 – 18. 8. 2023

Iskrena hvala vsem za tople besede in izre eno sožalje, 
darovane sve e in cvetje.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti in 
jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Pojdem na ravno poljé,
na ravno poljé, kjer žito cvetè,

naj mi pod prsti bilke šume,
naj se mi zemlja odpre.

In bom poslušal, kako drhti,
in se bom skril med njene dlani,

da tam pri njej na sredi poljà
žalost ne bo me našla.

(T. Pav ek)

V SPOMIN IN ZAHVALO

Odšel je naš ata

FRANC ZUPAN I  
22. 10. 1928 – 26. 8. 2023

z Lavrice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sosedom, krajanom in društvom za izre ena sožalja, 

podarjeno cvetje in sve e.

Hvala vsem, ki ste se poklonili njegovemu spominu in 
ga pospremili na zadnji poti.

Vsi njegovi

Solze, žalost, 
bole ina te zbudila ni, 

a ostala je tišina, 
ki mo no boli, boli.

(T. Pav ek)

ZAHVALA 

MARIJA POJE 
5. 10. 1933 – 15. 9. 2023
roj. Lampi  iz Škofljice.

Tiho je prenehalo biti srce naše ljube mame, taš e, babice 
in prababice.V globoki žalosti, a iskreno iz srca se želimo 

zahvaliti, sorodnikom, sosedom, prijateljem in vsem, ki ste bili z 
njo v mislih in jo pospremili na njeno zadnjo pot. Zahvaljujemo 

se za vsa izre ena sožalja, tople besede, cvetje in sve e. 
Zahvaljujemo se g. župniku J. Kebetu in Komunali Grosuplje 

za lepo opravljen pogrebni obred, g. župniku J. Tominc za 
darovano sveto mašo in redno duhovno oskrbo naše mame.

Zahvaljujemo se patronažnima sestrama Majdi Zalar in Tanji 
Korošec za vso nego in podporo. Zahvaljujemo se dr. Tatjani 

Jezerc Križani  za vso zdravstveno pomo .
Hvala vsem, ki ste se poklonili njenemu spominu in jo 

pospremili na njeni zadnji poti.
Žalujo i:

sin Drago z družino, h i Helena z družino, 
sin Marjan z družino in h i Mojca z družino.
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Foto: Franci Hrastar

PREVZEM NOVEGA PREVZEM NOVEGA 
GASILSKEGA VOZILA GASILSKEGA VOZILA 



VETERANI VETERANI 
PGD PIJAVA GORICAPGD PIJAVA GORICA
Foto: Franci Hrastar


